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Europo chwieje sic wposadach
Gdy homanizm przeprawi sic przez Wisie - zginie cywilizacja

Sensaculuy ariyhut Nnssóligdego
Paryż 3 1 . 7 , (PAT). Tygodnik ,,Les

Annales" drukuje
DŁUŻSZY ARTYKUŁ MUSSOLINIE-

GO

poświęcony niebezpieczeństwu bolszewi
ckiemu. Zdaniem wodza faszyzmu wło
skiego,
EUROPA CHWIEJE SIĘ W SWYCH

POSADACH

I poważnie narażona jest na niebezpie
czeństwo. Agitacja i ogólna nędza są do
s(konałym gruntem do hodowania lasecz

ników komunizmu. Gdy laseczniki te po
trafią przeprawić się przez W isłę i zawo

jować siem ie leżące nad Renem, zagro
'żą dalszej części Europy i całemu świa
tu. Niem a czasu do stracenia. Niezbędne
jest natychmiastowe zastosowanie środ
ków leczniczych, bez których wszelka

inicjatywa może okazać się spóźniona, —

wówczas gdy pacjent będzie już jedną
nogą w grobie.
i W sprawie tych' lek'arstw Mussolini

pisze co następuje: Propozycja Hoovera
otwiera drogę. Gdy zostanie ona wp ro
wadzona w życie, to naturalne środki

płatnicze'które trzeba będzie zastosować

polegać będą na zapewnieniu światu po
koju na okres 10 letni. Rosja wyprzedzi
la wszystkich swą piatiletką zaprzęga
jąc się do odbudowy gospodarczej. —

świat będzie mógł uczynić to samo,

gdy 10 letni okres pokoju będzie zapew
niony. Z tego względu konferencja roz
brojeniowa zwołana do Genewy na dzień

2 lutego 1932 r, posiada doniosłość pier
wszorzędną. Nie tylko Liga Narodów
wchodzi tu w grę lecz i

LOS CAŁEJ LUDZKOŚCI.

Należy połączyć dobre chęci ze

szczerą wolą, aby konferencję tę nie

spotkało niepowodzenie. Gdyby się tak

stało, to możnaby fakt taki uważać ze

katastrofę dziejową.
Mussolini kończy artykuł twierdze

niem, że rok 1932 stanowić będzie o na
szych losach dobrych lub złych.

Stoimy — oświadczył Mussolini —

wobec dylematu albo odrodzenie, albo

całkowita zagłada naszej cywilizacji.

Bursztynowe wyroby|
najpiękniejsze, — z gwarancją naturalne,
wykonane w Gdyni z najprzedniejszego
polskiego surowca, największy wybór
wprost po cenach fabrycznych poleca
P. T rześnlak w Gdyni narożnik ulicy
Podjazdowej i Starowiejskiej. (9Z7T 1

Rzeczoznawcy finansowi
opuScśli Berlin

Berlin, 31. 7. (PAT). Bawiący tu od kil

ku dni przedstawiciele banków zagran'cz-
nych, którzy prowadzili rokowania w spra
wie nie wycofywania kredytów z Niemiec

opuścili wczoraj Berlin.

Jlnschluss" grozi wofną
Tak oświadczył w Hadze przedstawiciel Wioch

Berlin, 31. 7. (PAT). Przemawiając na

posiedzeniu najwyższego trybunału sprawie
dliwości międzynarodowej w sprawie nie-

miecko-austrjackiej unji celnej, SCIALOJA

podkreślił m. in., że protokół genewski z r.

1922 ma na celu utrzymanie pokoju europej

skiego, ponieważ zupełna gospodarcza kata

strofa Austrj: mogłaby być uważana przez

pewne państwa przeciwko wojnie jako ca
sus beiii. Mówca wskazał z naciskiem na

to, iż aczkolwiek decyzja trybunału haskie
go ma być pow zięta przy uwzględnieniu

punktów prawnych, to jednak przy jej for
mułowaniu należy panr.ętać o tem, iż mo
że ona wywołać następstwa polityczne.

Nie chodzi tu o sprawy — mów'ł Scialo

ja — które można ujmować jako grę słów.
Te sprawy, powtarzam to, mogą oznaczać

WOJNĘ LUB TEŻ POKÓJ. Zwracając się
do członków trybunału, Scialoja oświad
czył: Decyzja panów oznacza więc coś wię
cej, niż mogłaby ozrraczać w innym wypad
ku. Jeżeli oświadczycie panowie, że Rada

nie ma tu nic więcej do czynienia, to O-
świadczenie to będzie mogło stać się jutro
wypowiedzeniem wojny.

Berlin, 31. 7. (PAT) Oświadczenie, zło
żone wczoraj przez przedstawiciela Włoch

prof. Scialoję przed trybunałem haskim iż

korzystny dla Niemiec wyrok w sprawie
niemiecko-austrjackiej unji celnej może e-

wentualnie doprowadzać do wojny, wywoła
ło w całych Niemczech WIELKĄ SENSA
CJĘ POLITYCZNĄ.

Chcąc uspokoić opinję publiczną, nie
mieckie koła rządowe starają się zmniej
szyć wagę słów Scialoji, nazywając je uchy
bdeniem, popełnionem przez mówcę w try
b'ę retorycznym i znajdującym swe wytłu
maczenie w tem, że przedstawiciel Włoch

odnośny ustęp swego przemówienia wygło
sił nie z rękopisu.

W kołach nacjonalistycznych, utrzym u
jących bliższy kontakt z ruchem faszystow
skim we Włoszech wystąpien'e Scialoji wy
wołało wiele zamieszanie. Chcąc uniknąć
zadrażnienia stosunków włosko-niemiec-

kich, nacjonaliści niemieccy skierował'

swój krzyk nie przeciw rządowi włoskiemu

jako przeciwnikowi austrjacko-niemieckiej
unji celnej, lecz przeciw rzekomemu dąże
niu Scialoji do poniżenia autorytetu trybu
nału jako instancji rozjemczej, zlekceważe
nia go i mieszania się w jego kompetencje
Nacjonaliści niemieccy, zapominający, z ja
ką pasją do niedawna jeszcze zwalczali i-

deę międzynarodowego rozjemstwa, podkre
ślają, Iż Niemcy gotowe są bezwzg'lędnie
podporządkować się wyrokowi trybunału
haskiego.

W pewnych kołach nacjonalistycznych
tłumaczą wystąpienie Scialoja jako odpo
wiedź Mussoliniego na to, że przy akcj
przygotowywania unji celnej Włochy zo
stały pominięte. W każdym razie według
zapewnienia wspomnianych kół, należy
wnioskować, 'ż WŁOCHY ZMIENIŁY SWE
PRZYCHYLNE STANOWISKO WOBEC
NIEMIEC. Niemieckie koła nacjonalistycz
ne nawołują kanclerza Brueninga, ażeb'y
czemprędzej wyjechał do Rzymu celem zli
kwidowania nieporozumienia, wywołanego
przez wystąp'enie Scialoji.

Premier angielski na lotnisku w Berlinie

żegna się przed swym odlotem do Londynu z ministrami niemieckimi.

S. p. prof. Eorel
Lozanna, 31. 7. (PAT). W tut. krematorium

Odbył się akt spalenia zwłok znanego przyrod
nika i psychiatry prof. Augusta Forela, przy
czem zgodnie z wyraźnem życzeniem zmarłego
zaniechano wszelkich uroczystości.

Jedynie syn prof. Forela przeczytał nauko
wy testament zmarłego, którego myślą przewód
nią jest oddanie hołdu nauce XIX. stulecia, sta

aowiącego przewrót w nauce przyrodniczej.

Zeppelin nad Gdańskiemi Pomorzem
Zpod bieguna w drodze do portu macierzystego

Wracający z północy sterowiec

,,ZeppelinMprzeleciał w czwartek o*
koło godziny 14 nad terenem Wolne*

go Miasta Gdańska. Sterowiec ,,Zep*
pelin" krążył dwukrotnie nad mia*
stem Gdańskiem ,poczem odleciał w

kierunku powiatu kartuzkiego.
,,Zeppelin" przyleciał zupełnie nie

spodziewany, gdyż nawet depesze
przedpołudniowe o losie ,,Zeppelina'*
nie wspominały nic o zamierzonym
przelocie nad Wolnem Miastem.

Ostatnia depesza otrzymana z pokładu
,,Zeppelina" brzmiała:

Przez 24 godzin byliśmy bez połączenia
radiotelegraficznego. Pogoda sprzyja loto
wi. Wszystko w całkowitym porządku, We

Wtorek rano przelecieliśmy nad Ziemią Pół

nocną, nad którą zawisła gęsta mgła, co u-

niemożliwiło nam odnalezienia Uszaka,
przywódcy zimującej tam grupy.. Po prze
locie nad Ziemią Północną sterowiec skie
rował się na półwysep Teitnir, a następnie
nad wyspę Dickson, gdzie przy pomocy spa
dochroiru zrzucono pocztę, przeznaczoną
dla Uszaka. W środę dnia 29 bm. ,,Zeppe
lin" doleciał do Nowej Ziemi, gdzie nakręco
no film kinematograficzny. Kierujemy się
drogą na Archangielsk do Leningradu, gdzie
przybędziemy prawdopodobnie w czwartek

dnia 30 bm. między 5 a 6 godziną według
czasu moskiewskiego.

,,Z eppelin” leiź wiflądioHaJ
w R effjiisic

Berlin, 31. 7. (PAT). Sterowiec ,,Hr. Zep
pelin", nie dotarłszy do celu swego lotu, jakim
bvły wyspy Nowosyberyj3kie, powrócił z dro

gi nad Ziemią Północną i w przyspieszonym
tempie, nie lądując nigdzie po drodze, przy
był do Berlina, o godz. 7 wiecz. Przyczyna
tej nagłej zmiany poprzedniego planu jest nie
znana.

,,Zeppelin" nie lądował w drodze powro
tnej w Leningradzie.

Na powitanie ekspedycji przybyli na lo
tnisko berlińskie w Tempelhof minister komu
nikacji G-erard jako przedstawiciel rządu Rze
szy, nadburmistrz Sahm, członkowie dyrekcji
towarzystwa Aeroarktik i przedstawiciele lo
tnictwa niemieckiego. Dochody z biletów wej
ścia na lotnisko obliczone na 25.000 marek

na żądanie dr. Eckenera przeznaczone zostaną
na pokrycie części kosztów ekspedycji. Po

godzinnym postoju sterowiec ma odlecieć do

Friedriehshafen.
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Oficialna wizyta angielska
w Berlinie

iWizyta ministrów a-ngielskicłi w Ber-

łsase zwróciła na siebie uwagę najszer
szych międzynarodowych kół politycz
nych. Nazajutrz po PaTyżu i Londynie
trikt nie śmiałby przypuszczać, że spra
wa pomocy finansowej dla Niemiec mo
głaby dojść do skutku w drodze narad

między ministrami angielskimi i niemie
ckimi przy udziale ministra amerykań
skiego- Byłyby to spekulacje politycz
ne wręcz fantastyczne.

Nie ulega wątpliwości, że w samym
akcie wizyty Mac Donalda i Henderso-

,tw w Berlinie chodzi jedynie o gest wy
sokiej kurtuazji wobec rządu państwa,
znajdującego się w krytycznem położe
nia. Kanclerz niemiecki oraz ministro
wie angielscy i amerykański mieli dość

czasu i sposobności, aby wszystkie za
gadnienia, związane z sytuacją Niemiec,
szczegółowo rozważyć i omówić pod
czas rozmów paryskich i londyńskich.
Propozycje, przedłożone na konferencji
londyńskiej stanowią już ostatnie słowo

tego, co Ameryka w danej chwili jest
gotowa uczynić, i poza tą propocycją
nikt nie widzi innego sposobu rozwią
zania obecnej sytuacji.

,W tym sensie traktuje wizytę ber
lińską angielskich mężów stanu prasa

francuska, podkreślając grzecznościowy
charakter wizyty berlińskiej oraz szcze
gół, ii ani Anglja ani Ameryka nie my
ślą działać bez porozumienia z Francją.
s ATAK NA FRANCJĘ.

Tymczasem prasa niemiecka, za wy
jątkiem kilku opozycyjnych pism, powi
tała przyjazd ministrów angielskich do

Berlina z wielkiemi nadziejami. Ton ten

prze(bijał z wszystkich szczegółowych
sprawozdań z przebiegu wizyty w stoli
cy Niemiec^ w których szczególnie pod
kreś'la się entuzjastyczne przyjęcie, ja
kie ministrów angielskich spotkało ze

strony ludności- Pisma widzą w przyjei-
dzie ministrów angielskich nowy począ
tek heroicznej i bezprzykładnie trudnej
pracy mężów stanu, której najbliższym
celem jest zapewnienie gospodarce nie
mieckiej bytu do czasu, kiedy pomoc z

zewnątrz umożliwi ekonomiczną konso
lidację Niemiec. Pisma przyznają, iż

mimo, że konferencja przedstawicieli 7

mocarstw w Londynie nie przyniosło o-

czekiwanych wyników, to jednak nie by
ła ona zupełnie bezowocną. Pisma nie
mieckie usiłują szczególną wagę nadać

szczegółowi, iż podczas narad ministro
wie doszli do przekonania, iż nie chodzi

tutaj o zagadnienie niemieckie, lecz o za

gadnienie międzynarodowe.
Z przemówienia, jakie premjer an

gielski wygłosił na bankiecie u kancle
rza Rzeszy, podkreślają Niemcy z szcze-

gólnem zadowoleniem słowa, w których
premjer wielkiego państwa obcego wy
raził swoje uznanie dla Niemiec. Z dru
giej strony jednak nie ukrywają Niemcy
niezadowolenia, iż premjer angielski za
tuszował w swoim przemówieniu wszyst
kie właściwe szczegóły, które spowodo
wały ostatnie gorączkowe narady mini
strów kilku państw, i przeszedł nad ni
mi do porządku dziennego.

Niemcy zarzucają mu, iż zapomniał
o krytycznej sytuacji, w jakiej znajduje
się Rzesza, Że krytyczna sytuacja trwa

nadal i pomoc nadal gwałtownie jest po
trzebna, Z niemałetn za'dowoleniem przy

jęto także oświadczenie Mac Donalda,__
który wyniki konferencji londyńskiej o-

kreślił jako ,,mało sensacyjne' Określenie

to, w tłómaczeniu z języka dyplomatycz
nego na język powszedni, jest zdaniem

pism mało obiecujące.
^W swych komentarzach pomijają

Niemcy natomiast oświadczenie Mac

Donalda, iż ,,pokój może być zapewnio
ny jedynie przez rozbrojenie". Oświad
czenie to jest wyraźną aluzją do oporne
go stanowiska Niemiec w sprawie wa
runków, jakie wysuwała Francja, w któ
rych dominującą rolę, jak wiadomo, od
grywa postulat, aby Niemcy zaprzestały
dalszych zbrojeń, a zwłaszcza budowy
pancerników. O tem Niemcy milczą.

NA ŻEBRY DO LONDYNU

I PARYŻA.

W; najostrzejszym tonie przemawia w

komentarzu do ostatnich wypadków po
litycznych hitlerowski ,,Voelkischer Be-

obachter" który po dłuższej przerwie u-

kazał się poraź pierwszy. Pismo to mio
ta i ciska piorunami w niemieckich mę
żów stanu. Piorunami gniewu i wściek
łości. Czytamy w niem dosłownie:

,,W najwyższej nędzy gabinetu Brue

ninga dr. Luther udał się na żebry do

Londynu i do Paryża, skąd powrócił zu
pełnie złamany, gdy usłyszał okropne
warunki politycznego szantażu Francji.
Potem nastąpiła wielka podróż żebracza

ministrów niemieckich do Paryża i Lon
dynu i oto poraź pierwszy kanclerz Rze-

szy udał się do stolicy wroga dziedzicz
nego jako człowiek żebrzący o kredyt,
który pielgrzymkę tę podkreślił jeszcze
oficjalną modlitwą na klęczkach w koś
ciele francuskim, aby tam z ust francu
skiego jezuity wysłuchać nauczki o .*po-
koju".

W tym sensie kreśli pismo hitlerow
skie historje polityczną ostatnich dni, —

przedstawiając w niej Francję jako ,,od
wiecznego Shylocka" malując ją w naj
czarniejszych barwach i słowach, zapra
wionych najostrzejszym jadem nienawi
ści, obrzucając' przytem także stekiem

wyzwisk odłam prasy niemiecsiej i par-

tje które we Francji widsą anioła sba
wienia'',

ALBO TRAKTAT WERSALSKI
ALBO KAPITALIZM

Dla nas najciekawszy jest jednak glos
~Ber!iner Tageblattu" który w koreapo n

dencji z Warszawy omawia stanowisko

Pols(ki wobec ostatnich narad londyń
skich i berlińskich. Pismo jest wielce za
niepokojone tern stanowiskiem i ositnje
przekonać Polskę, że jest w błędzie.

W związku z terni rozważaniami pis
mo berlińs'kie stwierdza, iż Francja tyl
ko pozornie jest obecnie panem gospo
darki europejskiej. W istocie jest jej nie
wolnica, podobnie jak każde inne pań
stwo. Walka ostatnich dni toczy się zda
niem pisma pod znakiem: ,,AIbo Traktat

Wersalski, albo kapitalizm** ,,Berfmw
Tageblatt" tłómaczy to twierdzenie w

ten sposób: przed trzem a laty rozpoczę
ło się wielkie przesilenie na placach bo
jów wielkiej wojny światowej. P rzesilę^
nie to przyspieszył Traktat Wersalski i

zaostrzył jego przebieg. Obecna wałka

jest nicz em i'rniem jak walką kapita'listy
cznego systemu gospodarczego przeciw
kajdanom traktatu wersalskiego (?)- W

lipcu br. — wałka ta doprowadziła do

pierwszej eksplozji, do załamania się fi
nansowego Niemiec,

Niem cy ostro atakują Polskę, — II

wraz z Francją trzyma się uparcie Trak
tatu Wersalskiego. Pismo usiłuje prze
konać Polskę, że istnieją daleko groźniej
sze niebezpieczeństwa, niż nietoezpłee*eń
stwo utraty granic zachodnich.

,,Będą kurczowo spoglądać na zardto-

dnią granicę, choćby nawet grunt pod
nogami im się załamał..." — kończy Ko
respondent ,,Berliner Tageblattu**.

W każdym razie nie ulega wątpliwo
ści, że w tej ch'wili po lityka zagrańiezffla
Europy znajduje się mimo końca lipca
w pełnym sezonie, a ze strony nasze'j td-

Wierzbowej winne być czynione w szyst
kie wysiłki, by w tym pospiesznym splo
cie wypadków, jakie dzieją się pomiędzy
Berlinem, Paryżem, Londynem i W a
szyngtonem, nasze interesy paSstrwowe
nie poniosły szwan'ku.

Przesilenic w Rzcszu cIoscbsidla Niemców

zagranicznych

Ciężki krach finansowy Niemiec dotknął taikże niemieckie banki zagranicą. W Kairze mu

siał zamknąć swoje kasy Niemiecki Bank Orjentalny. Powyżej policjanci egipscy przed
podwojami banku w Kairze.

llffler w piw a sic no widownie
miedzo Lavala a Braeninga

Ukazujący się znowu od kilku dni organ
hitlerowski ,,Vólkischer Beobachter" wnosi do

prasy niemieckiej nieco ,,ożywienia" a nawet

humoru swym buńczucznym tonem i swemi

wściekłemi napaściami n a wszystkich, którzy
nie działają tak, jakby tego pragnął Hitler.

Z ostatnich ,,rewelaeyj" pisma hitlerowskiego
zasługują na uwagę dwie wzmianki o wyda
rzeniach politycznych.

Pod tłustym nagłówkiem

,,MUSZĄ SIĘ LICZYĆ Z HITLEREM"

donosi organ hitlerowski o rzekomym djalogu
między kanclerzem Brueningiem a premjerem
francuskim Lavalem, który byłby, gdyby isto
tnie miał miejsce, bardzo znamienym dla

całego stanowiska politycznego kanclerza Rze
sz y.

Otóż Layal w rozmowie z Brueningiem
miał oświadczyć: ,,Jesteśmy gotowi pomóc

Niemcom pod warunkiem gwaramcyj, kontroli

oraz pasywności i pacyfikacji polityc(znej.
Inaczej parlament francuski nie zgodzi się na

żadną pomoc finansową".
Bruening odpowiedział wówczas, iż Reichstag

niemiecki również nie zgodzi się na najmniej
sze naruszenie niezależności politycznej Nie
miec, ,,Gdybym jako kanclerz Rzeszy na to

się zgodził, już jutro byłbym sprzątnięty i

zmieciony z mego stanowiska".

Laval odpowiedział:
n Nikt nie daje pieniędzy swemu dłużniko
wi, który niczego nie chce przyrzec. Na co

Bruening: ,,Oczywiście lecz muszę się liczyć
z Hitlerem i hitlerowcami".

Laval: ,,Czy pan nie może zmusić Hitlera

do milczenia?"

Bruening: ,,Może mógłbym, gdybym posia
dał większość w parlamencie". Lecz pan wie,
że jej nie posiadam".

63 milionowa akcja oszczędnościowa
Zaa-zatózemaffl w aeaiaaSmisMffacfi sfsai-feowefigsracelsSębtorsiwaels

sScarbowyclB
W poszczególnych ministerstwach w dal

szym ciągu prowadzone są inteńzywne prace,

zmierzające do uzyskaajda oszczędności budże
towych na drodze potanienia i usprawnienia
administracji państwowej we wszelkich jej
dziedzinach. J ak wiadomo, oszczędności na

tej drodze mają dać w bieżącym rokn sumę

około 65 miljonów złotycb, zgodnie z przyję
tym ;przez rząd planem oszczędnościowym.

Zgodnie z tym planem, na terenie minister
stwa skarbu prowadzona jest obecnie akcja
scalania k a3 skarbowych z urzędami skaarho-

wemi podatków i opłat. Wydane zostały rów
nież Zarządzenia wydatnie zmniejszające ilość

wszelkich sprawozdań, ponadto zaś zwiększo
ne zostały kompetencje władz skarbowych
I-ej i;II-ej instancji, co pozwoliło na odciąże
nie ministerstwa skarbu od załatwiania sze
regu spraw dotąd przesyłanych do załatwia
nia przez centralę.

Duże znaczenie będzie też miało usprawnie
nie i uproszczenie manipulacyj kasowych. —

Projekt nowych przepisów rachunkowo-ka30-

wych, jest już w opracowaniu. Zajmuje się
tem specjalnie w tym celu przed kilkoma ty
godniami powołana przez ministra Jana Pił
sudskiego komisja.

Prace związane z oszczędnościami budżeto
wemu. i usprawnieniem administracji obej
mują nietylko samą administrację skarbową,
lecz również przedsiębiorstwa i monopole,
podlegające ministerstwu skarbu.

Niezależnie od przygotowywanej zmiany
statutu ministerstwa skarbu, idącej w kie
runku zmniejszenia liczby departamentów i

wydziałów, przewidziana jest m. i. zmiana

statutu Państwowego Monopolu Tytoniowego,
mająca na oelu redukcję aparatu administra
cyjnego tego monopolu.

W związku z temi pracami reorganizacyj
nemu i oszczędnościowemi, zachodzi oczywiście
konieczność pewnego zmniejszenia personelu
w urzędach, poddanych reorganizacji. 'Wy
datne zmniejszenie personelu administracyj
nego w monopolach państwowych zostało już
dokonane.

Komentara Mfinomh do w*--
niesienia brzmi: ,,Wiadomość te odpowiada
wszystkim dotychczasowym doraiwńomom o so*
mowach paryskich. Tak więc premjer tram

cosfei posiadał asełność, by knneko-aorwi nie
mieckiemu proponować zgniecenie niemieckie,
go ruchu wolnościowego. Odpowiedź Brnanin

ga natomiast pomstewia bankm wiole do *y-

Drugie doniasłmue pasma UtkramkSegll
jest również charakterystyczne dla TTłtWra

i jego nienawiści do Francji. Pod nsgWwkieK
,,Perfidny plan Brianda" pismo hitlerowskie

powtarza za pewnem pismem londyńskiem
wiadomość o akcji Ligi Na(rodów w gpeaiwk
zwalczenia bezrobocia. Projekt odnośnej Ko
misji Ligi Narodów przewiduje utworzenie

Międzynarodowego Biura Pośrednictwa Pracy,
któreby regulowało sprawę zapotrzebowania*
braku i nadmiaru pracujących w possczegdb
nych państwach i nadmiar bezrobotnych skie
rowało do państw, nie posiadających hesrobo^

tnyeh.
Do tej niewinnej zupełnie wiadomości do

łącza pismo hitlerowskie znowu meawyMe (ba
rakterystyezny komentarz: Francja ula posia
da bezrobotnych. Niemcy posiadają ich B mfl

jonów. I tak perfidny plan Brianda nie o s m 
oz a nie więcej, jak realizowanie pofityfc* Wy
tępienia narodu niemieckiego(T)u

Politycy niemieeey jednak nadal o w c a (go
ręcej domagają się porozumienia fmaeustoM

niemieckiego. s

Hitler, jak widać z powyższego, c a zpogM*
dja sz u niemieckim chce skorzystać.

,,Polityka wizyt*
BrncnlnH udalc **t do RtyBMi

Pisma niemieckie donoszą, iż zdaniem kół

miarodajnych kanelerz Rzeszy Bruening i nie

miecki minister spraw zagranicznych Curtius

m ają niebawem złożyć oficjalną wizytę w Bzy
mie. Podróż do Rzymu ma według tyoh infor-

macyj nastąpić jeszcze przed wizytą francu
skiego premjeTa Lavala i ministra spraw za-

granicznych Brianda w Berlinie. Oficjalne
zaproszenie Layala i Brianda do Berlina ma*-

nastąpić jednakie dopiero w najbliższych',
dniach.



SOBOTA, DNIA 1-GO SIERPNIA 1931 R. S

Pierwsza lekcfa
historii ,,słowopomorskiei

I ,,Usiłujecie zgn ieść asa feiszywetm
**fcarteoiami i zarzutami, a tymczasem
one spadają na w u i miażdżą was

osroim ciężarem. Trzeba te bezeccó*
otw* napiętnować.

Tak 'w sposób bardzo gołosłowny
reaguje organ Stronnictwa Narodowego
na kon(kretne zarzuty, że wbrew zapo
wiedziom programowym, od dziesięciu
lat stale prowadzi! robotę dywersyjną,
burząc ludność Pomorza przeciw pań
stwo-wości polskiej fałszywemi alarmami

przesądną wprost karygodną krytyką każ

dego rządu, który nie był oparty na en
decji.

Chcąc przypodobać się swym moco-

i chlebodawcom pomorskim , obcy, nie-

pomorscy publicyści schlebiali tłumom,
podsycali ich ambicje i niezadowolenie,
podpalali ogień pod kotły prądów separa

tyzmu i autonomizmu, czy było to w

roku 1921, czy w roku 1926 (memorjał
Dra Ossowskiego) czy wreszcie w

roku1931.

Zamiast społeczeństwo wychowywać,
urabiać w duchu państwowości polskiej,
zamiast spełnić te zadania, które uczciwi

założyciele pisma na Pomorzu w roku

ttęao wysunęli jako program, gdy ,,za
danie związania i połączenia Pomorza z

wielkim organizmem państwowym pol-
"

uznano za

,(NAKAZ DZIEJÓW I MISJĘ BO
DAJ CZY NIE NAJWAŻNIEJSZĄ

NASZEGO POKOLENIA",
cóż strobłli zaciężna, a usłużni kondotie
rzy pióra ?

Poszli po limji najmniejszego oporu,

szkalując władze państwowe, poniżając
od lat dziesięciu każdy polski rząd, jeśli
to nie był rząd partji endeckiej poniżając
autorytet mężów stanu Polski i jej Wo
dzów i Budowniczych.

Gdy dziś o tem mówimy prosto, ot
warcie, gdy cytujemy te ich własne sło
wa. które przecież pisali ci sami ludzie,
ci sami redaktorowie, wtedy mówią nam

w oczy, że to: ,,fałszywe oskarżenia".

Na lekcję historji, odpowiemy zatem

. lekcją poglądową, jak sza-nowano

w tej ,,historji sło-wopomorskiej" rząd
polski lat temu dziesięć i jak wychowy
wano wówczas czytelnictwo pomorskie
w poszanowaniu dla polskiej władzy i

polskiej państwowości Oto dosłowny
cytat: j Aj*1

Mcm

zdrowe łany polskiej państwowo-.
Srf zaczyn* aią wlewać już nie strumyk,
lecz szeroka rzeka ,,świństwa" polityczne*
go, przeciw któremu należy walczyć ze

wszystki-ch sit i wszelkien-ii godzdwemi sp o

sobsaai. Te walkę podjął Związek Ludowo*

Narodowy (dziś Stronnictwo Narodowe—

pz^yp. red.) i bądzie ją prowad(ził do osfcat.
n iego tchu...

Wyznawcy polityki ,',świńskiej" łączą

sią w jeden klub, aby naukę ,,świńskiej"
polityki uprawiać i w niej aie zaprawiać
razem w wielkiej gromadzie. Nauczyciela
mi bedą ludzie z PSL, (Polskie Stronni,
otwo Ludowe przyp. red) a wiec ze stron*

mątwa prcz. Wi-tosa którzy — 9rsą już w

te m świństwie bardziej zaprawieni i nau,

ożeni . Nauczyciele i uczniowie ,,polityki
'świństwa" wyciągają ręc e po rządy u* Rze-.

czypospolitej Polskiej. Łączą się i skup iają
Otwarcie i jawnie wywieszają wyznanie
sw ej politycznej ,,świńskiej" wiary. O tw ar

d e i głośno wypowiadają swe cyniczne i

bezwstydne poglądy. ,

Czy naród polski już tak nisko upadł, że

nie znajdzie obrony przed tymi wyznaw*
cami ,,polityki świństwa"? W ierzymy w

to mocno, że zwycięży zdrowa i narodowa

myśl (rok 1921 — przyp. red.) i że pano
wanie łu-dzi obłudnych upad-nie pod napo*
rem zdrowej, i czystej opinji narodowej..."
(Artykuł wstępny ,9Słowa Popi" nr. 142

z dnia 25 czerwca 1921).

Szanowni nasi Czytelnicy! Prosimy
tylko przeczytać uważnie zdrowe ziarna

tej ewangelji historyków ,,słowopomor-
skich" z przed lat dziesięciu, by ustalić
nasz wspólny sąd o metodach pedago
giczno-historycznych tych wytwornych
pionierów ,,m yśli narodowej" na Pom o
rzu, zw alczających ,,politykę świństwa"
w polskiej państwowości.

Czy taikimi artykułami nie deprawo

wano i nie demoralizowano od lat całych
w sposób najszkodliwszy duszy pomor
skiej?

Czy i to są nasze fałszywe oskarżenia

pod adresem wychowawców i ,,history
ków" słowopomorskich, którzy wtedy
tak spełniali ,,nakaz dziejów i misję na
szego pokolenia"?

Odpowiedź każdy dośpiewa sobie
sam w duszy.

neksgif znowu rozpoczął walkę
z koSciolem

Slraszna zbrodnia w kościele w Yera Cruz
Dzięki wytężonej akcji wrogów kościoła

w Meksyku, miały miejsce nowe wystąpienia
przeciw kapłanom katolickim. Głośnem echem

odbiły się już w całym świecie zaburzenia

w Vera Gruz. Tło tyeh zaburzeń było nastę
pujące:

Gubernator stanu wystąpił z niesłychanem
zarządzeniem wobec władz kościelnych, doma
gając się od nich zredukowania do połowy
liczby księży w archidjeoezji. Na protest
władz kościelnych władze cywilne odpowie
działy prowokacją. Zadrtscenizowajao rzekomy
zamach na gubernatora stanu, poczem wyda
rzenia rozegrały się z błyskawiczną szyb
kością. Zmobilizowano na ulicach V era Cruz

męty społeczne, które podburzone poczęły pa
lić kościoły, oblewając naftą mury i wnętrza
świątyni.

W kościele Assuneion w Vera Cruz zaszedł

niebywały w swej ohydzie wypadek potwornej
zbrodni. W czasie nabożeństwa dla dzieci

w oczach wielotysięcznej rzeszy dziecięcej
zbrodniarze zamordowali wystrzałami z rewol
werów dwóch księży, odprawiających uroczy
ste nabożeństwo.

Panika, jaka wybuchła wśród dzieci, była
nie do opisania. Wieść o mordzie popełnionym

w świątyni rozeszła się lotem błyskawicy. Ze
brany w mgnieniu oka tłum wiernych dopadł
jednego ze zbrodniarzy i o mały włos nie(
zlynczował go na miejscu. Interwencja policji
przeszkodziła tylko wykonaniu samosądu.
Drugi zbrodniarz zbiegł w niewiadomym kie'
runku.

Jeden z kapłanów, ugodzonych kulą łotra

przy ołtarzu, skonał n a stopniach ołtarza, dru
gi zakończył życie w parę godzin później
Władze kościelne wydały odezwę do wiernych,
a równocześnie wniosły jak najostrzejszy pro
test do władz stanowych i republikańskich
w stolicy.

W samem Vera Cruz na skutek bezpra
wnych zarządzeń władz cywilnych, doszło do

krwawych rozruchów, w czasie których kilka

naście osób poniosło śmierć na miejscu a kil
kadziesiąt zostało rannych.

Mimo pozornego spokoju, który panuje
obecnie w mieście, liczyć się należy z możli

wością dalszych zaburzeń i ponownych rozru
chów.

Wszystkie kościoły katolickie na znak pro
testu ze strony władz kościelnych zostały na

pewien czas zamknięte.

Nowg wiceminister
Igclorgs prof, ZawadzhlcHo

Mająey objąć stanowisko podsekretarza
stanu w ministerstwie skarbu prof. dr. Wła
dysław M arjan Zawadzki urodził się w Wil
nie w dniu 8-ym września 1885-go roku. Stu-

dja uniwersyteckie odbywał kolejno w Mo
skwie, Krakowie i Lipsku, a potem w Ecole

des Sciences Politiąues et Economiąues w P a
ryżu.

W roku 1919-ym objął dr. Zawadzki stano
wisko profesora nadzwyczajnego w Politech
nice Warszawskiej, a od roku 1920-go — sta
nowisko prof. zwyczajnego na Uniwersytecie
Stefana Batorego w Wilnie. Ostatnio wy
kłada prof. dr. Zawadzki również na Wyż
szej Szkole Handlowej w Warszawie. Od

dłuższego czasu jest kierownikiem prae ko
misji naukowej przy ministerstwie skarbu.

Prof. dr. Zawadzki oprócz szeregu prac
w czasopismach, ogłosił z prac większych:
,,La mathematiąue appliąuee a l'economie po-

litiąue" (1914); ,,Zastosowanie matematyki do

ekonomji politycznej" (1914); ,,W artość i ce
na" (1919); ,,Teorja produkcji" (1923); wO

pojęciu wartości zamiennej" (1923); ,,Es-
quisse d'une theorie de la production" (1927).

Operacja
min. Czerwifiskicgo

Minister wyznań religijnych i oświecenia

publicznego, dr. Sławomir Czerwiński jest
chory jnż od czterech tygodni. W stanie
zdrowia dr. Czerwińskiego nastąpiła zmiana

o tyle, że dokonano operacji chirurgicznej
przewodu żółciowego. Operacji dokonał dr.

Czarkowski w obecności dr. Kijewskiego,
przy udziale dr. Jakubowskiego i dr. No
szczyka.

Operacja powiodła się całkowicie i jest
wszelka pewność, że po czterech tygodniach
m inister dr. Czerwiński będzie mógł powrócić
do normalnej pracy.

Gloine zawody lotnicze
Znakomity pilot polski kpt. Orliński odpły

nął już do Stanów Zjednoczonych Ameryki
Północnej, gdzie na aparacie produkcji pol
skiej, wysłanym na okręcie Linji Gdynia-
Ameryka ,,Kościuszko" — produkować się bę
dzie w akrobacji powietrznej.

Hf Krainie białej śmierci
Szczegółu z wuprawu Zeppelina da bieguna północnego

W ciągu środy Europa pozostawała bez

wiadomości o locie Zeppelina. Dopiero w pó
źnych godzinach otrzymano wiadomość drogą
pośrednią, iż w godzinach przedpołudniowych
statek powietrzny znajdował się nad Nową
Ziemią i leciał w kierunku na Leningrad.
STATEK POWIETRZNY SKŁADA WIZYTĘ

LODOŁAMACZOWI.

Jednym z najciekawszych momentów lotu

polarnego ,,Zeppelina" było spotkanie z rosyj
skim lodołamaczem ,,Małyginem" wśród lodów

polarnych. Lodołamacz ,,Małygin" oczekiwał

wizyty statku powietrznego w Cichej Zatoce

przed wyspą Hookera, należącą do grupy

wysp Ziemi Franciszka Józefa. Zeppelin po
jawił się nad zatoką około godz. 20.45 i po
kilku okrążeniach olbrzym powietrzny opuścił
się lekko n a wody obok lodołamacza. Niezwy
kła wizyta trwała tylko 15 minut. Z pasaże
rów znajdujących się na lodołamaczu, przy
były na pokład Zeppelina tylko gen. Nobile.

NAD PUSTELNIĄ POLARNĄ
,,M ISS BIEGUN PÓŁNOCNY"

Na wyspach Hookera, nad któremi Zeppe
lin również przelatywał, znajduje się obser
watorjum rosyjskie, w którem m. i. pracuje
,,Miss Biegun Północny". Jest to pierwsza i

jedyna kobieta, która mieszka tak blisko bie-

Po rozruchach w Sewilli

Podczas rozruchów w Sewilli staczano formalne bitwy na ulicach miasta. P owyżej znisz:
czona doszczętnie siedziba komunistów, w której rewolucjoniści zabarykadowali się i która

zdobyta została dopiero po kilku godzinnem ostrzeliwaniu z dział,

guna Północnego, w odległości tylko 9 stopni
geograficznych. ,,Miss Biegun Północny" jest
młodą, zaledwie 20-letnią Rosjanką. J est nią
Elżbieta Demme, pracowniczka Instytutu Ark-

tycznego w Leningradzie. Studjowała ona bio

logję, n a wyspę Hooker dostała się na wiosnę
w r. 1930 z grupą badaczy polarnych i bada

tutaj życie zwierzęce. Grupa ta jesienią roku

bieżącego będzie zluzowana i powróci do Le
ningradu.

WYSPA WIESEGO.

Z wyspą Wiesego, nad którą Zeppelin rów
nież przelatywał, związany jest ciekawy szcze
gół. Istnienie wyspy tej przewidział i obli
czył nawet dokładnie je? położenie znajdujący
się obecnie na pokładzie lodołamacza ,,Małv-
gina" prof. Wiese, zanim wogóle ktokolwiek

wiedział o jej istnieniu. Ciekawego tego od
krycia dokonał prof. Wiese na podstawie
zmian kursu okrętu uwięzionego przez lody.
NAD LEGENDARNĄ ,,ZIEMIĄ PÓŁNOCNĄ"

Od wyspy Wiesego rozpoczął się lot nad

zupełnie nieznanemi obszarami polarnemi, nad

legendarną ,,Ziemią Północną", o której do
tychczas nikt nie wie, gdzie się rozpoczyna i

gdzie się kończy. Chodzi tutaj o olbrzymi ob
szar, większy niż obszar Niemiec.

Lot Zeppelina w te nieznane okolice po
larne ma na celu nietyłko badania naukowe.
Chodzi tu taj także o rzeczy zupełnie realne

jak np. o komunikację powietrzną z Europy
do Japonji przez okolice polarne. Polarna ta
ka linja powietrzna przyniosłaby olbrzymie
korzyści. Droga powietrzna bowiem z Angiji
do Japonji przez okolice polanie jest o 3.000
km. krótsza niż droga przez Syberję, a o 5.000

km. krótsza niż droga przez Amerykę. Gdyby
udało się zorganizować komunikację powie
trzną z Anglji do Japonji na tej linji, komu
nikacja między Europą a Japonją trwałaby
najwyżej 5 i pół dnia.

Lot nad Ziemią Północną ma zatem wy
świetlić także zagadkę tajemniczej krainy Sa-

nikowa, którą miał odkryć myśliwy rosyjski
Sanikow, a o której do dziś dnia nic pewnego
nie wiadomo.
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Ciarni Królowie aa bulwarach
ifflurzufislfle piękności - Przg dźwiękach latr-taisn - Polworki z baflci -

Biedne Pargżanki!
(Korespondencja'własna).

Paryż, w lipcu.
Do Paryża na wystawę kolonjalną zjechało

kilkunasto egzotycznych władców — zwie
dzają oni miasto zazwyczaj w towarzystwie
swojej ,,świty". N iektórzy z nich mają nad
zwyczaj dumne postawy, chodzą m ajestaty
cznym krokiem, nie orjentująe się widocznie

zupełnie, jak komiczny efekt wywołuje połą
czenie ich egzotycznych szat z europejskim
parasolem, trzymanym nad ich głowami; inni

znów nie ukrywają wrażenia, jakie wywarł
na nich Paryż; śmieją się dziecinnie, przy-

stają przed wystawami, gestykulują żywo, po
dobni do wesołych... małpek.

Ostatnim ,,wyrazem egzotyzmu" są n a wy
stawie murzynki z drewnianemi półmiskami
W dolnej wardze. Przyjechały jeszcze w zimie

do Luna-Parku. Dwa lata temu francuska wy
prawa naukowa odkryła nad brzegami jeziora
Czad dwa zanikające już plemiona, których
kobiety od dzieciństwa nacinają sobie wargi,
wsta(wiając w nie drewniany talerz. Z bie
giem ezasu talerz zamieniają na większy, do
chodzący w późniejszym wieku do półmiska
potwornych rozmiarów. Wielkość półmiska
świadczy o piękności kobiety, którą w miarę
zdobywania owej piękności zwalniają od cięż
szych robót.

W drodze przystało do nich dwóch przed
stawicieli karłowatego plemienia, żyjącego na

drzewach, odkrytych przez ekspedycję Citro
ena. Trudno doprawdy uwierzyć w istnienie

tyeh potworków z bajki. Mają 30—40 centy
metrów wzrostu, wielką głowę n a wątłem ciał
ku, bardzo rozwinięte, długie i silne ręce. Te

ręee najlepiej świadczą o ich zręczności
w sztuce wdrapywania się na drzewa, które

w celu zabezpieczenia się przed dzikiemi

zwierzętami są ich stałem ,,miejscem zamie
szkania". Możemy z całą stanowczością stwier
dzić, że ludzie ci nie znają klęski kryzysu
mieszkaniowego! W Paryżu karliki nie sy
piają w łóżkach, tylko wprost n a podłodze,
żywią się najprymitywniejszą strawą. Zara
biają na nią występami w Luna-Parku.

Prymitywizm tych ludzi jest zadziwiający.
Żadna z murzynek nie wie ile ma lat. Nie
które są młode i dobrze zbudowane, ale za

najpiękniejszą uważana jest potworna stara

megera, która w wardze ma największy talerz.

Impresarjo tej niebywałej t r u j y ma mnó
stwo kłopotów ze swymi ,,artystami" . Ko
biety tak zasmakowały w winie, że nie chcą
tańczyć, jeżeli im nie pozwala upijać się. —

Strajk da się zażegnać tylko alkoholem. Dzi

kusi nalewają szklankę wina na swoją po
nętną wargę i w ten sposób piją.

Paryżanki podziwiają potworne kobiety

z nad jeziora Czad i litują się... ,,bo te czarne

głuptaski świadomie pozbawiły się raz na

zawsze słodyczy pocnaada pocałunku". Ałe

murzyńskie piękności o talerzowatych war
gach są wręcz odmiennego zdania i litnją się
nad Paryżankami:

— Białe kobiety mają takie potwornie
brzydkie usta!

Łoi z Nowego Jorha do Morasioffainiiepoia

Lotnicy Polando i Boardtnan wyruszyli na swym samolocie ,,Cape lod" do lotu transatlan*

tyckiego z Nowego Jorku do Konstantynopola

SUCHY SZAMPON

ODTŁUSZCZA SZYBKO i WY
GODNIEWŁOSY i NADAM

isćrFRYZURZEPUSZYSTOS.
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Olbrzymi boraceri
Pod batutą Oskara Straussa, siostrzeńca

sławnego króla walców, Johanna Straussa, od
będzie się w Wiedniu na stadjonie, dn. I-go

sierpnia, olbrzymi koncert.

Weźmie 'y nim udział niebywała dotychczas
ilość muzyków, bo wynosząca 800 osób.

Ciekawa i zupełnie nowa będzie obsada or
kiestry, na którą złoży się 600 rżniętych in
strumentów, w tem prawie połowa pierwszych,
350 drugich, 80 altówek, 90 wiolonczel i ba
sów, oraz 160 blaszanych i dętych instne- ~

mentów i 24 bębny.

miarang shgpiec
Filip Dickens, człowiek lekkomyślny i n a

der rozrzutny, miał syna wielkiego finansi
stę, który dorobił się znacznego majątku,
a nawet kupił sobie tytuł lorda. Ody pewne-go
razu p. Dickens senior znalazł się w zbyt
wielkich kłopotach pieniężnych zapukał do

serca skąpego synalka i poprosił go o większą
kwotę, celem spłacenia pilnych długów. Syn
jednak odmówił ojcu pomocy. Wobec tego
Dickens, chcąc ukarać syna, kazał na drzwiach

swego skromnego domku, który stał naprze
ciwko wspaniałego pałaeu lorda Dickensa, wy
wiesić szyld następującej treści: ,,Naprawia
tanio i dobrze buty, Filip Dickens, ojciec lorda

Dickensa, mieszkającego naprzeciwko". Wi
docznie treść tego napisu zdołała zmiękezyć
serce skąpego syna, bowiem już na dragi
dzień szyld ten zniknął.

lok i Udziepowstafą cyklonu
Trąba pawiclrzna niszczg wszgslkle przeszkody

noidmfwo Księży w nehighn
Podczas nabożeństwa w jednym z kościo-

Yera Cruz (Meksyk) kilku bandytów
wystrzałami z rewolwerów zamordowało

dwóch księży przy ołtarzu w chwili, kiedy
odprawiali Mszę Świętą . Wśród wiernych
powstała panika. Kilka osób w tłoku odniosło

rany.

łów

Huragan, który spustoszył Lublin i jego
okolice, należy zaliczyć do rzędu zjawisk
przyrody zwanych cyklonami, ze względu na

niesłychaną siłę i pęd, z jakim szalał on

w przeciągu krótkiego stosunkowo czasu, po
zostawiając za sobą gruzy, ruiny, trupy i ran
nych.

Cyklony tw orzą się najczęściej w okolicach

zwrotnikowych i podzwrotnikowych, gdzie
wahanie ciśnienia atmosferycznego jest bar
dzo rozpięte. P rzy ciśnieniu niskiem tworzy
się cyklon, przy Wysokiem — t . zw. antycy-
klon.

Wir powietrzny wzrasta w postaci leja

wielkiego, który, wirując i kręcąc się naokoło

swej osi, posuwa się naprzód i pędzi z wielką
szybkością. Te dwa rodzaje ruchu owej trąby
powietrznej, obrotowy i postępowy, sprawiają,
że porywa ona wszystko, co napotka na swej
drodze z potężną siłą, obalając drzewa, bu
dynki, ludzi, miotając niemi i unosząc je na

dużą wysokość.
Średnica wiru eyklonicznego jest b. roz

maita.- Waha się między 30 a 400 metrami.

Szybkość postępowa cyklonu sięga od 30 do

90 km. na godzinę. Rzecz jasna, iż taki młyn
powietrzny, pędzący z szybkością pociąga ku-

rjerskiego, burzy po drodze wszystkie prze
szkody. Stąd też rozmiar spustoszeń, jakie

wywołał huragan-cyklon w Lubelskiem .

Cyklony zdarzają się dość rzadko w strefie

umiarkowanej, często w pasie podzwrotmk(t
wym. Nazwa tego zjawiska jest różnaw róż
nych krajach. Na wyspach Antylskieh cy
klonowi nadają nazwę: ,,huraganu", w Sene
galu (Afryka) — ,,tornado", w Chinach—

,,tajfun", w Ameryce Środkowej — wpapa-
gallo" .

Trąby powietrzne są zjawiskiem dość e*ę-
stem na południu w Stanach Zjednoczonych,
gdzie czynią wielkie spustoszenia. Obliczają
tam eoroczne szkody wyrządzone przez cy
klony n a około 20 miljonów dolarów.

MACIEJ WIERZBINSKL

ATAK SĘPÓW
Powieść z r. 1935.

jW tym czasie jej mąż, siedząc przy biurku
w swej kancelarji, w yzilrał przez szybę na uli*

cę, gdzie podniosły się nagle wrzawa i wzrasta*

jący tumult.. Chmary chłopaków i dorosłych
biegły po chodnikach i zatrzymywały się raz

wraz, tworząc rojny, ruchomy szpaler wzdłuż

jezdni, przez którą maszerował żwawo pułk
piechoty w kaskach, z czubatymi tornistrami.
Za nim jechały furgony samochodowe z góra*
mi kulomiotów i przeróżnych tłomoków. A w

ślad za tem zadudniła na bruku iedna i druga
baterja artylerji. Defilada ta byłaby zwykle
przeszła bez zwrócenia szczególniejszej uwagi.
Tymczasem dnia tego wywołała zbiegowisko
i witano ją okrzykami. Bo żołnierze umaili swe

kaski zielonemi gałązkami i tłum odczuwał, że

posiada to jakieś nadzwyczajne znaczenie.
Przecież od pewnego czasu czuć było w po*
wietrzu zapach prochu.

Zaalarmowały miasto dwa pociągi wojsko*
we. Opowiadano, że okrom żołnierzy przywie*
ziono mnogie wagony automobilów pancernych,
czołgów i dział artylerji przeciwgazowej, nie

mówiąc już o kulomiotach i saperskich rekwi*

żytach. Wojsko generała Wińczy opanowało
olesiony grzbiet wzgórz, który oskrzydla Gdańsk
i biegnie do Bałtyku. Ludziska gapili się na bez
kresny pochód wozów i armat, ciągnący w górę
od dworca i komentowali to bardzo rozmaicie.

Pan kapitan portu przyglądał się uważnie

wojsku, zmierzającemu do Oksywia i licznym

oficerom, przemykającym się pieszo, konno lub
w motorowych wózkach przed jego oknami.
Krótko potem zauważył w zacichłej ulicy jedną
i drugą secinę robotników z motykami i kilo*
fami, postępujących luźnemi gromadami i za*
dzwonił na swego sekretarza.

Pojawił się wybladły biuralista w szaracz*
kowem wyświechtanem odzieniu.

— Co znaczą ci robotnicy? — spytał go.
— Mówią w mieście, że mają oni pomagać

wojsku przy kopaniu schronów.
— To dobrze — rzekł p. Wessex. — Ludzie

zarobią sobie trochę grosza.
— Opowiadają w mieście, że lada dzień bę*

dzie mobilizacja.
— Głupie alarmy... — mruknął pod nosem

p. \Vessex i zagadnął sekretarza w jakiejś spra*
wie służbowej.

Ale nie interesował się plikami papierów
na swem biurku. Gdy pozostał sam, wymierzał
kancelarję krokami, zatrzymywał się przy ok*
nie W zadumie, a po południu nie pojawił się
w biurze wcale. W yjechał do Gdańska cicha*
czem. Wysiadł z samochodu w Sopocie i tam

wskoczył w pociąg.
Nie udał się do znanego sobie, a tajemni*

czego ,,Hauptkommando", które ukrywało się
wśród śpichierzy przedmieścia, lecz do willi po*
łożonej ustronnie na pograniczu Wrzeszcza,
gdzie mieszkał generał von ,der Lippe. Albo*
wiem nie przypuszczał, aby nietylko Hauptkom*
mando, ale także mieszkanie generała niemniej
jak pułkownika von Deckerta były pod nie*

ustanną obserwacją wywiadowców Niegrodz*
kiego.

Zastanawiając się nad kwestją czemu Wes*
sex wyszedł cało, bez skazy z morza dokumen*
tów Lautenbacha, Niegrodzki znalazł aż dwie

odpowiedzi. Primo, widywał się on z senato*
rem tak często, że nie potrzebował wdawać się
z nim w korespondencję. Po wtóre Wessex
nie stał pod jego bezpośredniem zwierzchni*
ctwem, lecz pod rozkazami generała von der

Lippe. To ostatnie przypuszczenie potwierdzili
wywiadowcy. Bo widywali Wessexa wchodzą*
cego o zmierzchu do tej pięknej willi lub, ob*

serwując także kroki samego generała, spoty*
kali ich razem w Jeschkenthal'u . Od Haupt*
komando Wessex stronił jak od ognia.

Dnia tego zastał generała nad wyraz stra* -

pionego. Drapiąc się po łysinie co chwila, cho*
dził po gabinecie tam i napowrót bez głowy
i klął na czem świat stoi. Bo teka z listami od

komendy czarnej Reichswehr'y z Berlina, jakiej
oczekiwał, zginęła w drodze napowietrznej. Że
ją wysłano latawcem pocztowym, zapewniane
go telegraficznie z tejże komendy na jego za*

pytanie. Poczta gdańska wszczęła jak najener*
giczniejsze śledztwo. Dotąd bez skutku. Dwaj
urzędnicy pocztowi sami zdawali się bezmier*
nie zaintrygowani tem, że jakaś nieczysta
siła wyeksmitowała ową tekę.

Generał sądził, że jeśli nie obadwaj to je*
den z nich przekupiony przez wywiad polski,
zrzucił tę tekę w oznaczonem z góry miejscu
na polskiem terytorjum.

Niemniej od generała zafrasował się tem

Wessex, chociaż nie potrzebował się obawiać,
by jego nazwisko figurowało w zaginionych
skryptach Reichswehr'y - Miał przecież swój
pseudonim, a żadnych ścisłych instrukcyj co

w porcie Gdyńskim przedsięwziąć mu należy,
nie potrzebował. Ustalił to już dawno z dwo*
ma sztabowcami.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Pochwala pos. Igbarskiego
ze slrong ,,Danzlgcr Neiiesle Nachriclrien"

Prezes sejmowego klubo narodowej demo-

kraeji i wSpec" tego stronnictwa do spraw

gospodarczych, stale po mentorsko zabierający
glos we wszystkich sprawach aktualnej poli
tyki ekonomicznej ,,wszystko lepiej wiedzący11,
poseł prof. Kybarski doczekał się zasłużonej
poehwały za swą budującą działalność publi
cystyczną ze strony...

^nDanziger Neueafte Nachriohten".

Mianowicie we wtorkowym numerze chwali

p. posła Eybarskiego organ nacjonalistów
gdańskich za ,,w ystąpienie w ostrej formie

praedw polskiej prasie rządowej(?!), która

wypowiada się w sprawie kryzysu finansowe
go w Niemczech z nieukrywaną złośliwą ra
dością (Sehadenfreude), co jest zresztą — jak
wiemy — nieprawdą, bowiem polska prasa

pnorządowa wyrażała tylko słuszną radość i

dumę z powodu całkowitego uniezależnienia

się Polski od wstrząsu, jaki przeżywają dziś

Niemcy, które to uniezależnienie tak psuje
krew zarówno gdańskim nacjonalistom jak i

.~p. posłowi Rybarskiemu.
wi)a*cdger Neueste Nachrichten chwali p.

posła Eybarskiego za oświadczenie n a łamach

,,G-azety Warssawakiej", że ,,Polska naprawdę
uie ma żadnych podstaw do tego, by się cie-

ssyć z niemieckiego kryzysu; bowiem najw a
żniejszym rynkiem handlowym dla Polski są

Warflithi przutccia
ma Polileclinikę War

szawską
W T. akad. 1931/32 będą wolne miejsca na

'Wydziałach: Inżynierji Lądowej, Inżynierji
Wodnej, Mechanicznym, Elektrycznym , Che-

mieznym, Architektury i Geodezyjnym w

ogólnej liczbie 700 miejsc. W razie jeżeli licz

ha podań o przyjęcie na poszczególne wydzia
ły przekroczy liczbę wolnych miejsc, będą za
rządzone egzaminy konkursowe. Podania o

przyjęcie do Politechniki należy składać w

Sekrertarjaeie n a mię J. Magn. Rektora Poli
techniki Warszawskiej w czasie od 17 do 27

sierpnia w godz. 9—12 .

Do podań należy dołączyć, metrykę uro
dzenia w oryginale lub wyciąg z ksiąg me
trycznych; świadectwo dojrzałości w orygina
le; krótki życiorys własnoręcznie napisany;
dokumenty, odnoszące się do służby wojskowej
w uwierzytelnionym odpisie; świadectwo mo
ralności (obowiązuje tych, którzy świadectwo

dojrzałości otrzym ali wcześniej niż w roku

wstąpienia na Politechnikę) ; świadectwo odej
ścia (obowiązujące przechodzących z innej
wyższej uezelni; 5 nienaklejonych fotografij,
własnoręcznie podpisanych imieniem i nazwi
skiem na stronie licowej.

Kandydaci na Wydział Inżynierji Lądo
wej mogą składać również egzamin konkurso
wy n a wydział Architektury we właściwym ter

minie i odwrotnie. Kandydaci na Wydział
Mechaniczny mogą składać również egzamin
konkursowy na Wydział Elektryczny we wła

ściwym terminie i odwrotnie. Zdający na dwa

Wydziały winni złożyć dwa podania (na każ
dy wydział oddzielnie) z zaznaczeniem na

każdem podaniu, że zdaje na 2 wydziały ze

wskazaniem pierwszeństwa wydziału, przy-
czem do drugiego podania należy dołączyć
odpisy wymaganych dokumentów. Potografij
w tym wypadku należy dołączyć 6. Kandyda
ci na wydz. Inżynierji Lądowej lub Wodnej
mogą składać podania na oba te wydziały z

zaznaczeniem na każdem podaniu że kandy
dują na oba wydziały ze wskazaniem jednak
pierwszeństwa wydziału. Egzaminy konkurso
we odbywać się będą pomiędzy 15—22 wrze
śnia. Dla odsłngujących wojskowość po przed
stawieniu zaświadczenia władz wojskowych
urządzone będą egzaminy konkursowe w termi
nie późniejszym, przyczem obowiązuje stawie
nie się na egzamin do dnia 22 września włą
cznie. Bliższe szczegóły w Sekretarjacie Poli
techniki we wtorki i piątki w godz. 9—12 .

Wgnlkfi konlfiirsiK
zfflipewssfC

pwlsOij Swiafowij"
Międzyaljancka Federacja b. Kombatantów

rozpisała ostatnio konkurs na pracę pod tytu
łem: j,Jak zapewnić pokój światowy". Do

konkursu stanęły wszystkie organizacje naro-

(kw*, należące do Federacji. Pierwszą nagro-,

dę za swoją pracę otrzym ał Francuz, ociem
niały inwalida inż. Gabrjel Paradies. Z pośród
prac polskich na pierwszem miejscu znalazła

się praca dr. Eolesława Xikiewi'"a ze Lwo
wa.

wciąż jeszcze Niemcy, a poza tem niemiecki

kapitał pracuje w Polsce".

Dalej organ gdańskieh nacjonalistów za
chwycony jest defetystyczną propagandą p. Ey
barskiego i cytuje jego ,,głębokie" opinje, że

,,zaszkodzenie kredytowi niemieckiemu może

także bardzo łatwo sprowadzić trudności dla

kredytu polskiego" i że ,,rząd polski wydaje
się być niestety nazbyt krótkowzroczny, aby
mógł to uznać".

Skłonni — jak wszyscy Niemcy — do lo
gicznego formułowania i segregowania fak
tów czytelnicy ^Danziger Neueste Nachrich-

ten" będą obecnie oezekiwali, że p. poseł Ry-
barski poradzi rządowi polskiemu, aby ujął się
oficjalnie za ,,biednemi" Niemcami i ich za
grożonym kredytem w imię interesów ...Pol-

ski.

A może się tego doczekają? Kto wie?...

(t.)

Z KUCHNI ENDECKIEJ

Szerzenie demoralizacji'
W ultra - ,,narodowym" i Jcatolickim"

,JCurjerze Poznańskim" (nr. 340 z 28. 7. br.'
— wyd. wiecz.) znajdujemy taki* loto jgą~.
fene ogłoszenie:

Młody
inteligentny, przystojny mężczyzna za
pozna pana do lat 23 celem koleżeń
stwa . Łaskawe zgłoszenia ,,Kurjer Po
znański" zdw 45890.

Jak dotąd tego rodzaju ,,koleżeństwa",
podpadające pod S 175 kod. karnego (,,Eu-
lenburg-Paragraph) były rozpowszechnione
jedynie w szeregach niemieckich organiza
cyj nacjonalistycznych, których sukcesy nie

dają spać naszym endekom. Stąd zapewne
zrodził się w ,;Kurjerze Pozn." pomysł na
śladowania bojowców niemieckich również

w tym zakresie. Jak widzimy, hitleryzacja
ruchu endeckiego postępuje raźno naprzód.

*,Ryba po żydowsku"

Zasfraszaiącg wzrost
przestępczości w Niemczech

300.000 iiakazOw aresztowania w ciągu Jednego
roku

,,Ermlanidische Ztg." nr. 140 donosi p. t.

,,Eme grauenhiafte Statistik" o zastraszają
cym wzroście przestępczości w Niemczech.

Okazuje się, że w r, ub. zgłoszono w policji
3.300 tys. wypadków różnych przestępstw.
Prokuratury wydały 360 tys, nakazów are
sztowania. 52,000 ludzi zm arło gwałtowną
śmiercią, nie licząc 28.500 ofiar nieszczęśli
wych wypadków. L czba samobójstw wy
nosiła 18.300, zatem o 3,000 więcej, niż w

roku poprz. Ilość zamachów samobójczych
może być obliczona na 60—-70.000, 2.620

ludzi znaleziono martwymi wśród podejrza
nych okoliczności; w 3.052 wypadkach
przyczyna zgonu jest nieznana. Ilość na
padów w zrosła do 17.500. Zgłoszono 51.000

wypadków włamań, z pośród których wy
śledzono zaledwie połowę. Następnie na
liczono 7.200 zaginionych bez wieści, 4.080

kradzieży samochodów, 12.800 kradzieży
rowerów,

Z powodu oszustw podatkowych pociąg

nięto do odpowiedzialności jedynie 273 'o
soby, Co dowodzi raczej niedbalstwa władz,
aniżeli uczcwości podatników. Bezpośred
nio do prokuratury zostały skierowane 8

miljonów doniesień, z pośród których wie
le pochodziły od ,,dobrych" znajomych i

,,wiernych" przyjaciół, zdarzały s'ę również

liczne samooskarżenia, które często miały
na celu zdobycie na kilka dni dachu nad

głową i strawy.

Rozpętanie zbrodniczych namiętności
przypisuje pismo skutkom agitacji komuni
stycznej, zapominając o posiewie nienawi
ści, którym się bawią wszystkie niemal

stronnictwa niemieckie. Jednocześnie ,,0-
steroder Ztg." nr. 148 notuje spadek wzro
stu ludności w Niemczech od połowy 1930

roku, Z powodu spadku ilości urodzeń i

jwzrostu śmiertelności przyrost naturalny
jwwielkich miastach spadł z 5,2 do 2,4 pro-
i mille.

Sto lat te,mm
P lars z Mrafcstcaii toratfaslciBn

33 itpca
Marszałek Paskiewicz traktem toruńskim

posuwał się ku W arszawie. Spodziewał się, że

wojsko polskie stawi mu opór pod Płockiem,
oraz zagrodzi mu wyjście z cieśniny leśnej po
między Gostyninem a Gąbinem. Tak jednak
się nie stało, mimo, że według postanowień
rady wojennej, którym Skrzynecki, się poddał,
wojsko polskie miało znajdować się nad Bzn-

rą, zagrodzić rosjanom wydostanie się ze

wspomnianej cieśniny leśnej, oraz zająć Ło
wicz. Było to winą sztabu głównego, który
mimo że wiedział o posuwaniu się armji ro
syjskiej ku Bzurze, nie zastosował się do po
stanowień v' n "/ !wczas było
tedy ja\. zasłużył na

zaufanie rząun 1 acjmu co do bezzwłocznego
podjęcia akcji przeciw rosjanom.

Wobec zamierzonej przez nich przeprawy

przez Wisłę także i w Sandomierskiem, naczel
ny wódz podjął tam środki zaradcze, lecz nie

dostateczne i spóźnione. Skuteczny opór prze
prawie stawiała jedynie Wisła, która kilka
krotnie zrywała mosty rosyjskie.

Fafia upałów
w Stan. Zfiednoczaiftigcli

Nowa fala upałów nawiedziła Stany Zjed
noczone. W ostatnich dwóch dniach upały spo
wodowały śmierć około 100 osób. Szpitale Są
zapełnione chorymi skutkiem porażenia sło
necznego.

trzęsienie ziemi
w oifolicaclft Rznmu

30 kim. na północ od Rzymu odczuto cztery
następujące w krótkich odstępach czasu do
syć silne wstrząsy podziemne. W samym Rzy 
mie odczuto również ale w mniejszym stopniu
trzęsienie ziemi.

U 30 procent sunie!
samocliodOw

WH^wasErzaias SMaraęg ZieaSsnocz.

Ogólna produkcja samochodów w Stanach

i Kanadzie w pierwszem półroczu hr. wynio
sła 1,63 milj. sztuk, wobec 2.31 milj. sztuŁ

w odpowiednim okresie 1930 r., spadła wie(
oca.30%.

Ludnoić Polski
według wpinam

Procentowy stosunek ludności poszezegói
nych wyznań do ogółu ludności w Polsce

w roku 1921 wynosił: wyznanie rzymsko-ki;
tolickie — 63,8% , grecko - katolickie 11,2V.
prawosławne 10,5% , ewangelickie 3,7%, moj-
żeszowe 10,5%, inne wyznania 0,3%.

300 (piecu wariatów w Sowietach
210 igslecg znafduie sie na wolności

Znany psychiatra paryski, Ormianin,
pro-f. K. Agadżanjan, przed kilku dniami wy

głosił w ścisłem gronie naukowem ciekawy
odczyt o przestępcach 1 umysłowo chorych
w śród rosyjskiej emigracji oraz o sytuacji
tychże kategoryj ludzi w Sowietach.

Według źródłowych materjałów nauko
wych zebranych przez uczonego przed woj
ną w klinikach rosyj-skich zaczęły znikać

zwykłe choroby nerwowe: epilepsja, idjo-
tyzm i po-stępowy paraliż, Gdzie to wszyst
ko podziało się?

Część chorych na te choroby zmarło z

głodu a część wariatów zbiegła i dotychczas
zamieszkuje na wolności w Sowietach.

Mimo, że niektórzy ,,uczeni” sowieccy
twierdzą, iż',,choroby psychiczne są wyni
kiem ustroju kapitalistycznego" (l), które

przy władzy sowieckiej zupełn'e (!) nie (l)
są znane", profesorowi udało się z trudem

wydobyć prawdziwe dane statystyczne z

Sowietów.

Dane te przechowywane przez cenzurę

sowiecką mówią same za siebie:

W końcu maja br. w SSSR. było 300 ty
sięcy zarejestrowanych umysłowo chorych,
z czego wynika, że na każde 1.000 osób

trzech jest warjatów nieuleczalnyc-h . Ze

stanu szp:talnictwa psychicznego wynika,
iż w państwie sw/wieckiem obecnie umiesz

czono w zakładach zaledwie 30 tysięcy o-

sób. A 270 tysięcy warjatów spaceruje po

państwie proletarjackiem!
Wśród warjatów tych jest około 12 pro

cent uczestników wojny domowej i t, zw.

,,bohaterów rewolucji".
Paryż, jako największy ośrodek skupie

nia emigracji, liczący ok-oło 100 tys. osób

Rosjan dostarcza szpitalom paryskim okoł'o

100 osób umysłowo chorych rocznie. Naj
bardziej rozpowszechnioną formą depresji
moralnej wśród emigrantów rosyjsk'ch roz

powS'zecknione są: manja prześladowcza, po

ciąg do samobójstwa oraz manja religijna.
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Sanacja fabruM P eP cic icsl isiifflw a
Stwierdzają to nadzorcą sądowi, na płerwszem posiedze-
, nin sprawozdawczen

Zgodnie z 'obowiązującą ustawą nad.
zo rc y sądowi fabryki Pepege, w osobach
każ. Jerzego Iwanowskiego i adwoka
ta Wł- Rogozińskiego zdali w dniu wczo

r ajs z y m w Sądzie Grodzkim sprawozda
n ie z działalności nadzoru sądowego od
dnia 11 do 35 lipca br.

Posiedzenie nadzorcó'w i wierzycieli
odbyło się z wykluczeniem jawności.

Posiedzenie zagaił naczelnik sądu
grodzkiego p. Rozwadowski poczem za
brał głos adw. Rogoziński który skreś
lił po krotce warunki w jakich nastąpiło
przejęcie fabryki przez nadzór sądowy. I

I n ż . Iwanowski odczytał obszerne
sprawozdanie z działalności nadzoru są
dowego oraz przedstawił szczegółowy
plan sanacji fabryki. Obaj nadzorcy
stwierdzają że sanacja fabryki jest moż
liwa i że nadzór sądowy dołożył wszel
kich starań aby sanację tą przeprowadzić
w całej pełni ku zadowoleniu wszystkich
w ierzycieli.

Z kolei zabrał głos adw- Kurowski,
im ie n iem wierzycieli łódzkich oraz grup
francuskich ,

— oświadczając się za nad
zorem sądowym i przeprowadzeniem
uru c ho m ie nia fabryki oraz oświadczył,
że wierzyciele przez niego reprezentowa
ni będą popierać dążenia nadzoru sądo
wego jaknajusilniej.

D o Sądu Grodzkiego wpłynęły dwa

generalne wnioski, pierwszy od p r e z e s a

Izby Skarbowej, na propozycję Min. Sk.
o rozszerzenie nadzoru i zamianowanie
nadzorcą sądowym z ramienia, Władz
Skarbowych, p. Inż. Mickiewicza z War
s za w y , obecnego prokurenta firny. Drugi
wniosek wpłynął ze strony wierzycieli
o'zamianowanie dalszego nadzorcy, jako
'przedstawić, zblokowanych wierzycieli

lWyniki konkursu

śpiewaczego w Brusach
ZarządVIIO.P.Z.K.ś.donosi nam, iż

n* rjeździe śpiewaczym w Brusach dnia 29 czer
wca b. r . ehóry osiągnęły na 30 pkt. maksy
malnych następujące oceny: I) ,,Moniuszko" —

Tuchola (miesz) za utwór ,,Paweł i Gaweł" J .

Gawlasa, dyryg. A. Dyszkiewicz — 27 i jedna
trzecia pkt.; 2) ,,Lutnia" — Chojnice (miesz.)
za utwór ,,Paweł i Gaweł" J . Gawlasa, dyryg.
Pr. Gierszewski — 27 pkt.; 3) ,,Lutnia" —

Brusy (miesz.) za utwór ,,Paweł i Gaweł" J .

Gawlasa, dyryg. J . Kołodziej — 26 pkt.; 4)
,,Lutnia" — Więcbork (miesz.) — za utwór

Paweł i Gaweł" J . Gawlasa, dyryg. A. Czar
niecki - 22 pkt.; 5) ,,Orfeusz" — Śliwice
(męski) — ,,Cichy domku" St. Moniuszki,
dyryg. T. Kałdowski — 20 pkt.; 6) ,,Lutnia"
— Więcbork (żeński) — ,,Moja pieśń wieczor
n a" T. Bobińskiego, dyryg. A . Czarniecki —

19 i jedna trzecia pkt.; 7) ,,Lutnia" — Brusy
(męski) - ,,Cichy domku" St. Moniuszki, dy
ryg. A. Czarniecki — 19 i jedna trzecia pkt.; S)
,,Lutnia" — Brusy (męski) — ,,Cichy domku"

St. Moniuszki, dyryg. J . Kołodziej — 18 pkt,.;
9) ,,Cecylja" — Swomegacie (miesz.) — ,,Z
tamtej strony rzeki" St. Wiechowicza, dyryg.
B. Chmielewski — 17 i dwie trzecie pkt.; 10)
,,Harmonja" — Karsin (miesz,) — ,,Krako
w iak" E. Poniecląiego, dyryg. Pt. Dorawa — 15

i dwie trzecie pkt.; 11) ,,Dzwon" — Sypniewo
(miesz.) .— ,,Krakowiak" E. Ponieekiego, dyryg.
A. Weiss - 12 i dwie trzecie pkt.

N'agrodę związkową (w kategorji I) otrzy
mał chór ,,Moniuszko" — Tuchola, okręgową
(w kategorji II) ,,Orfeusz" - Śliwice,
miejscową (w kategorji III) ,,Cecylja" -

Swomegacie. W skład jury wchodzili ks. ka
nonik Lewandowski — Pelplin, dyrektor Pol
skiego Konserwatorjum Muzycznego Niwiński
— Gdańsk i prof. TJrbanyi — Bydgoszcz.

p. adw. Kurowskiego- Oba wnioski prze
kazano do rozpatrzenia sądowi grodzkie
mu. Istnieje prawdopodobieństwo iż Sąd
Grodzki oba wnioski przyjmie i zamianu
je wspomnianych dwóch dalszych nad
zorców aby w ten sposób przez repre
zentowanie i drugiej strony tj. wierzy
cieli ułatwić pracę nadzorowi sądowemu

w kierunku przeprowadzenia sanacji
fabryki.

W posiedzeniu wzięili udział licznie
przybyli wierzyciele oraz jako goście pro
kurator przy Sądzie Okręgowym pan
Herman i prezes Sądu Okręgowego p.
Jarecki Posiedzenie miało przebieg nie
zwy'kle spokojny i rzeczowy

Smiałg n ap a d raininlcowg
w Radzynie

Lubawa
- Tragiczna śmierć od uderzenia gromu.

Dnia 26 b. m. o godz. 18*tej w czasie burzy
uderzył zimny grom w komin domu mieszkał*

nego rolnika Drzewickiego Norberta w Wieb

kich Bałówkach i zabił jego 29*letnią córkę
Klarę, która krytcznej chwili znajdowała się
przy oknie w kuchni. Ponadto grom uszko*

dził sufit w kuchni i w pokoju oraz komin,
wyrządzając szkodę około 700 zŁ

Dwóch bandytów, jeden uzbrojony w

rewolwer a drugi w duży nóż rzeźnicki

wtargnęli przez okno do mieszkania dr-

Hoffmana i obudziwszy go i jego żonę
pod groźbą użycia broni zażądali wyda
nia pieniędzy.

Bandyci steroryzowawszy w ten spo
sób dr- Hoffmana i jego żonę zrabowali
io guldenów gdańskich, io marek niem.,
i 500 złotych w banknotach 20 — 50 zło

towych w monecie drobnej, złoty zegarek
męski, srebrny zegarek damski, niklowy
zegarek męski i 6 małych srebrnych ły
żeczek.

Ogólna wartość zrabowanych przez

bandytów rzeczy wynosi przeszło 2500

złotych.
Bandyci po dokonaniu rabunku zagro

zili dr. Hoffmanowi i jego żonie, że je
żeli zawiadomi o rabunku Policję ,,to się
z nim policzą", poczem opuścili miesz
kanie zamykając dr. Hoffmana i jego żo

nę w pokoju ną klucz. Steroryzowany w

ten sposób dr. Hoffman pomimo iż ma

w pokoju swoim telefon, nie miał odwa
gi zawiadomić o rabunku policję. Dopie
ro przybyły przypadkowo około godziny
2 popoł- dnia następnego dr. Zieliński z

Radzynia dowiedziawszy się o napadzie
powiadomił o tem policję.

Policja rozpoczęła energiczne śledz
two. Według opisu poszkodowanych je
den ze sprawców był ok. 1,70—1,72 mtr.

wysoki o smukłej twarzy w ubraniu ko
loru kawowego, bez nakrycia głowy, dru
gi bandyta był mniejwięcej około 1,60—
1,62 mt. wysoki, dosyć krępy, włosy cie
mne, usta szerokie, ubranie ciemno gra
natowe,

Policja uprasza te osoby któreby mo

gły cośkolwiek w tej sprawie powiedzieć
aby zechciafy o tem bezwłocznie Policję
zawiadomić.

,,Marka światowej sławy*
znana od lat 40.

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYAiWYMO HIGIENICZNE

Sdlamennwiąnazsró

Tysiące podziękowań l
Dlatego żądaó należy wszędzto tylko PUDRU HAYA

Do nibyda we wszysCdch aptekach I droguoyadb
u . w ra**--* OSówuytkteC wysytfcwy:

"

l,m*
Si MAY, aptekarz,

Kazimierzowska 3t. - - Kołłątaja 1So'

Mowa taruta opłat
portowych w tsdgnfi
Opirwceiiłtowywaiia fest

w Ur*e*Sz3e raorslcini

W Urzędzie Morskim opraco'wywany jest
obecnie projekt nowych taryf opłat porto*
wych, który zostanie przedstawiony do aao*

pinjowania Tymczasowej Radzie P'ortu. — W

projekcie tym mają być uwzględnione dczy*
deraty sfer portowo * gospodarczych w spra
wie 1) opłat portowych od statków, przybywa
j-ących do Gdyni po węgieł bunkrowy (do opa
landa kotłów na statkach); 2) opłat od barek

bunkrowy'ch; 3) opłat brzegowych od tranzy*
tu morskiego.

Zapisz się na członka L.O.P.P.

Międzynarodowe wyici^i motocylsBowe w Warszawie

W niedzielę odbyły się na torze ,,Legji" pier wsze w tym roku zam)dy motocyklowe przy udziale mistrza Niemiec yofcriorf*. 'ŹSpgtia,
przedstawia Rymkiewicza i Vokrotta w chwili startu.

oibrzomiblokmleszkalnuzilPli. Gdpi
oddang będzie niebawem do aźglko

Blisko IO0 osobnych micszhah - Jals Halhulować się hędy ceny?
Rozwój budownictwa mieszkaniowego w

Gdyni postępuje naprzód kilku torami. Obok

budownictwa prywatnego mamy budownictwo

spółdzielcze, mamy gmachy urzędowe, budo
wane przez instytucje państwowe i wreszcie

wielkie bloki mieszkalne, budowę których pro
wadzi Zakład Ubezpieczeń w Poznaniu. J e
den z takich bloków wybudowany na ul.

Świętojańskiej, tuż przy gmachu Komisarja-
tu Rządu (dawne Starostwo Grodzkie) ma

być niebawem całkowicie ukończony i oddany
do użytku mieszkalnego. Czytelników zainte
resują niewątpliwie szczegóły, dotyczące tej
nowej olbrzymiej budowli.

Blok posiada front i dwa skrzydła, w któ
rych łącznie mielei się 98 odrębnych miesz
kań, z czego 26 trzypokojowych i 72 dwupoko-
jowych. 0 rozwiązaniu problemów architekto

nicznych w tem wielkiem skupieniu mieszkal-

nem, dużo dałoby się powiedzieć. Tu jak

W(m adła ,,Pan!arer w porcie gdyńskim
zainstalowana będzie wielka suszarnia owoców

Jak się dowiadujemy — firma Józef Setter

przejęła na mocy specjalnej umowy od firmy
,,Pantarei" jej magazyn, znajdujący się na te*

renie portu i przystępuje w najbliższym cza*

sie do zainstalowania w tym budynku specjał
nych maszyn do czyszcze'nia, suszenia i sorto*

wainia owoców. Będzie to zakład przemysłowy
urządzo-ny na większą skałę. Su-szannia ta prze
rabiać będzie owoce, importowane do Gdyni
bezpośrednio z Kałifornji. Produkcja jej bę
dzie przeznaczona nietylko na konsumcję we*

wnętrzną, ate także i ma eksport na rynki kra

jów sąsiednich,
Uruchomie-nie suszami owo-ców przewidzia

ne jest na jesień ńb. Pierwsze ładunki owoców

kalifornijskich oczekiwane są w po-rcie gdyń*
sikim na październik.

Z wiosną roku przyszłego firma ,,Józef
Setter" ma przystąpić do budowy własnego
gmachu n.a terenie, który będzie jej przyznany

rwcjez U rząd Morski.

wszędzie zresztą, opinje będą podzielone, t

zastrzeżeń znaleźć się może wiele. Jeden za.

sadniczy rys wszakże rzuea się w oczy każ
demu, kto zwiedzi choćby pobieżnie budowlę
— rysem tym jest daleko posunięta eko-

nomja przestrzeni przy jednoczesnem uwzglę
dnieniu elementarnych potrzeb użytkowych)
przyszłych mieszkańców.

Każde z mieszkali, zarówno 2-pokojowe,
jak i 3-pokojowe (innych niema) zaopatrzone
jest we wszelkie t. zw. wygody; wszędzie jest
łazienka, pokój dla służącej, spiżarka. Ku
chnie przeważnie małych rozmiarów, piece o

dwóch paleniskach — są jednakże osobne

urządzenia dla zmywania statków z bieżącą
wodą, połączone ze zlewem. Każde mieszka
nie ma oczywiście światło elektryczne.

Ciekawą (a w Gdyni bodaj najciekawszą),
jest rzeczą, jak kalkulować się będą ceny

tych mieszkań. Otóż wedle danych dotych
czasowych komorne za mieszkanie 2 pokojo
we: na parterze wynosić będzie zł. 100—105

miesięcznie, na I piętrze — zł 135, na II-iem
— zł 130, na III-ciem - zł 120; za mieszka
nie 3-pokojowe: na parterze zł 145, na I-em

piętrze zł 180, na II-iem — zł 175, na M -ciem
— zł 170i naIV-tem — zł 155.

i
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Wolne 3ttiastoGdańsk
Kronika

KalenHarzyk imprez gdańskicli.
Kino Ufa*Palast: ^Abschied" i ,,Achtung

, Aiustralien**.

Kino U. T .: ,,Hochstapler aus Liche".

Kino Kapitol: ,,Der Hcrr auf Bestellung".
Kino Passagc Theater; ,,Die grossc Sehn*

aocht**.

Kino Rathans Lichtspiele: BIch geh aus und

da bleibst da**.

Kino Gloria Theater: ,,Zwei Herzen im

a*. Takt**.

Kino Flamingu: ,,Der Weg allen Fleichas"

1 ,,5 Minuten Angst**,

Rnch iowarzgsfw
— Zebranie Tow. Ludowego ,,Gwiazda'* we

Wrzeszczu odbędzie się we wtorek, dnia 4*go
sierpnia r. b. o godz. 19 w Domu Akademie*

kim. Zarząd.
— Zebranie Tow. Lud. ,,Jedność" w Gdań*

*ku odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 sierpnia
r. b. o godz. 19 w Domu Polskim. v

E ssalastfa
- Udet w Gdańsku. W dniu 2 sierpnia rb.

urządza znany ogólnie lotnik sportowy Udet

na lotnisku w Gdańsku Wrzeszcz drugi pokaz
lotniczy. Program jest bardzo bogaty, bo

oprócz Udeta startuje jeszcze sześć dalszych
aeroplanów. Zwracamy przedewszystkiem uwa*

g? na skoiki z pomocą spadochronów. N a mocy
doświadczeń w roku ubiegłym, kiedy napływ
publiczności na lotnisko był olbrzymi, zaleca

się wczesne zakupienie biletów wstępu. Przy
tej okazji zwracamy uwagę na ogłoszenie w

dzisiejszym numerze pisma naszego.

- Powrót dzieci z kolonji letniej Pyzdry —

Baczność rodzice! Jak się dowiadujemy w o*

statuiej chwili, w raca część dzieci z polskich
kolonji letnich już dzisiaj, to jest w piątek,
31 lipca, a mianowicie z kolonji letniej Pyzdry.
Pociąg z dziećmi przybędzie o godz. 15,19. Ma*

cierz Szkolna prosi więc odnośnych rodziców,
aby przybyli na dworzec główny i odebrali

swe dzieci. -j f,?.

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie dyrekcji
hotelu nEden'* w Gdańsku przy ul. Stadtgra*
ben naprzeciw dworca, donoszącem o oficjał*
nem otwarciu swego przedsiębiorstwa. W piw*
nicy znajduje się restauracja, w której wydaje
się napoje i potrawy po tanich cenach. Na par*
terze znajduje się śniadalnia, biuro i okrągły
hol, salon fryzjerski dla pań i panów, owalna

sala i restauracja hotelowa, razem na 450 osób,
piwiarnia z wejściem z Weissmauschenhinter*

gasse i ustępy. N a pierwsze, drugiem, trzpciem
i czwartem piętrze znajdują się pokoje gościn*
ne z 220 łóżkami, na piątem piętrze ogród na

dachu na 400 osób z kopułą, z którego mamy

piękny widok aż do Bałtyku. Z powyższego
krótkiego opisu widać, że hotel ,,Eden'* jest
najnowocześniej urządzony.

- Z gdańskiego sądu przysięgłych. W śro*

dę odbyła się pierwsza rozprawa w obecnej se*

sji sądu przysięgłych. N a ławie oskarżonych
zasiadł właściciel m ajątku ziemskiego Strehlke

z Barenhof, oskarżony o podpalenie i oszustwo

ubezpieczeniowe. Po całodziennej rozprawie
wydał sąd przysięgłych o godz. 19,30 wyrok,
uwalniający oskarżonego od winy i kary. —

W czwartek przed południem rozpoczęła się
przed gdańskim sądem przysięgłych rozprawa
karna przeciwko robotnikowi Gustawowi Molle

rowi z Krakowa w powiecie Gdańskie Niziny,
oskarżonemu o ciężki uraz ciała z następstwem
śmierci. Wdniu 21 czerwca r. b . wynikła mię*
dzy oskarżonym a robotnikiem Alfredem Gór*

gensem w karczmie w Krakowie bójka, podczas
której zabity został ostatni nożem, a żona G.

i jego brat Helmut okaleczeni zostali również

nożem. Oskarżony nie przypomina sobie szcze*

gółów zajścia. O wyniku rozprawy napiszemy
w następnym numerze pisma naszego.

- Omal nie katastrofa samochodowa pod
Pruszczem. W środę jechał na szosie całym pę*
dero samochód towarowy. W tej chwili nad*

jeżdżał pociąg Kartuzy — Stara Piła — Pruszcz.

Kierowca samochodu nie zmniejszył jednak
szybkości i dopiero w ostatnim momencie skrę*
cił kierowca i wjechał na maszt przewodu te*

legraficznego, skutkiem czego wylecieli z samo*

chodu kierowca i jego towarzysz jak z procy,
nie odnosząc na szczęście poważniejszych obra*

żeń ciała. Samochód został natomiast poważ*
nie uszkodzony.

— Katastrofa polskiego samochodu tpwaro'
wego. W środę rano jechali polscy handlarze

Roman Polerski i Adam Rogarski samochodem

towarowym Pr. 40137 z Sopotu do Oliwy. Przy

Sifąd ma przpiść zbawienie SdaAska
Sssjs*c9?6kc wpiłuca!Hse ssśBcSssaaaiisĄfsizsraeg s*ws!esaa8s! ^śaftsB siei
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Cały szereg dzienników niemieckich i

gdańskich podaje sensacyjne szczegóły o

przemówiemiu nacjonalistycznej posłanki do

sejmu gdańskiego p. prof. Kalahne, która w

przemów'eniu w Bad Kreutznach między in

nemi oświadczyła, że zbawienie dla Gdań
ska może przyjść tylko od triumviratu His-

genberg, Selte i Hitler. Posłanka ta żąda
powrotu zachodnich województw polskich
pod zaborcze rządy pruskie i to z następu-
jącem uzasadroeirem:

,,Niemcy muszą marchję wschodnią mieć

z powrotem, aby si ęmóc wyżywić w przy
szłej wojnie, jedna szósta bowiem naszych
kartofli pochodziła dawniej z prowincji po
znański).

Województwo poznańskie wie więc obec
nie, dlaczego ma dostać się ponownie pod
panowanie zaborcy niemieckiego a miano
wicie dlatego, aby kartoflami swoimi żywi
ło w przyszłej wojnie Niemców. Ale p. Ka
lahne poleca jeszcze inne lekarstwa Niem
com, a mianowicie, żeby połączyli się z Ro
sją, która niebawem się przebudzi ze swej
choroby bolszewickiej, tak, że padnie prze
szkoda dla Niem'ec w kierunku do państw
bałtyckich. Rząd niemiecki i pruski zda
niem tej posłanki jest zupełnie niezdolny do

rządzenia, Zamiast konstytucji weimarskiej
dz'eciom w szkołach niemieckich trzeba

wcisnąć do ręki traktat wersalski.

O gdańskiej polityce specjalnie ośw'ad-

czyła p. Kalahne między innemii dosłownie:

,,Dzisiaj Polak w Gdańsku wskutek fatalnej
pol'tyki Rzeszy zyskuje krok za krokiem

na terenie. Rząd prusk' i niemiecki nieste
ty nie czyni nic dla nas. Na naszej politech
nice w przeciwieństwie do Rzeszy jeszcze
wykładają naukę niem. Chociaż rząd pru
ski i niem. nic dla nas Gdańszczan nie czy
nią, to jednak możemy liczyć na rozwinięty
silnie u nas ,,Stahlhelm” i hitlerowców, któ

rych uwielbiamy z entuzjazmem, Czarno-

czerwono-złotej chorągwi n'e znamy w

Gdańsku. Od stycznia mamy znowu w

Gdańsku nacjonalistyczny rząd, popierany
przez hitlerowców. Przesilenie gospodar
cze światowe nie ma winy, że naród nie
miecki cierpi nędzę'*.

W ten i podobny sposób członkini sej
mu gdańskiego wyobraża sobie prowadze
nie polityki gdańskiej. To też słusznie je
den z organów gdańskich zaproponował, a-

żeby p. Kalahne złączyła się z triumviratem

Hugenberg, Selte i Hitler, aby stworzyć
kwartet. Trudno nie pisać satyry.

Plarha picmicclfa w Cstiańsicu
Karate swlBwsssefe

Na łamach ,,Danz'ger Landeszeitung",
organu centrowców gdańskich, ukazał się
w numerze 173 sensacyjny artykuł, który
wyraźnie stwierdza, że bogata w subwencje
rządu berlińskiego 1pomoc oficjalną Rzeszy
w różnej postaci marka niemiecka odgrywa
w stosunkach gdańskich olbrzymią rolę.

Organ centrowców dochodzi, do tej szczero
ści na tle polemiki z nacjonalistyczną po
słanką do sejmu gdańskiego i żoną profeso
ra politechniki gdańskiej pani Kalahne. Po

słanka gdańska wygłosiła w niem'eckiej
miejscowości kąpielowej Kreuznach przemó
wienie,, w którem we wysokim stopniu ata
kowała nietyłko Polskę, m ocarstwa aljanc-
kie i partje nacjonalistyczne, lecz także rzą

dy n'emiecki i pruski, W odpowiedzi na te

ataki ,,Danziger Landeszeitung" stwierdza

między innemi, że ze strony nacjonałistycz
nej niemieckiej podnosi się przeciwko rzą
dowi niemieckiemu i władzom niemieckim

ciężkie zarzuty, aczkolwiek Gdańsk otrzy
muje ze strony oficjalnej, bogatą pomoc ma

terjalną. Gi sami nacjonaliści, którzy pota
jemnie biorą pomoc materjalną z Niemiec,

rzt'.cają obelżywą kalumnję na władze nie-

nr.eckie. Jako obciążający moment artykuł
niemieckiego pisma gdańsk.ego podnosi
fakt, że pani Kalahne jest członkiem frakcji
nacjonalistycznej, k 'tóra wysunęła ze swego

grona na prezydenta senatu gdańskiego p.
Dr. Ziehma.

Artykuł wyżej poruszony prostuje nawet

kłamstwa antypolskie, które nacjonal'stycz
na posłanka niemiecka z Gdańska w swem

przemówieniu wysunęła. Powiedziała ona

bowiem, że Polacy założyli rzekomo wielki
obóz dla jeńców, w którym 15.000 Niemców
znosi straszne katusze, tak że codz'ennie 30

Niemców umiera. Nawet niemiecko-katolic-

ki organ musi przyznać, źe chodzi tu o

czczy wymysł chorobliwej fantazji. O dal
szych wywodach tej posłanki mów'my na

innem miejscu. Wystarczy nam stwierdzić,
że na łamach prasy niemieckiej w Gdańsku

przyznaje się, że bogate fundusze subwen
cyjne rządów berlińskich i władz niem'ec-

kich płyną do Gdańska, Nie była to co-

prawda tajemnica.

Pensie scnaclcie w Gdańska
rafami

liasśspaAsśwowapiastpolow?petmsSiI-io sierpnia
Trudności finansowe w Gdańsku doszły

do punktu kulminacyjnego. Kasy państwo
we postanowiły wypłacać tylko 50 proc,

przewidzianych ustawowo pensyj urzędni
kom. W czwartek i piątek wypłacono u-

rzędnikom za miesiąc lipiec tyiko połowę
pensji w gotówce. Reszta wypłat ma rze

komo nastąpić w następnych dniach. Ter
minu jednakże ani ze strony prywatnej ani

oficjalnej nigdzie nie wymieniają. Organ so

cjalistyczny ,,Danziger Yolksstimme w

gwałtowny sposób atakuje senat gdański
za jego nie odpowiadające ustawom, jak
twierdzi postępowanie. Władze gdańskie
są odpowiedzialne za konsekwencje miesz
kaniowe 1 inne tego zarządzenia. Przed
stawiciele głównych banków w Gdańsku

odbędą w piątek konferencję w sprawie o-

biegu banknotów i wypłat banków. Tą sa
mą sprawą zajmie się też senat, na posie
dzeniu sobotniem.

wymijaniu autobusu i samochodu osobowego,
jadącego z Oliwy, zboczył samochód towarowy
tak bardzo na prawo, że otarł się najpierw o

kamień przydrożny, a następnie wjechał na

drzewo. Przy zderzeniu tem uderzył Rogarski
głową o szybę ochronną a piersią o ramy i od
niósł rany cięte na głowie oraz przygniecenia
piersi. P- nie doznał żadnych obrażeń ciała.

Mimo, że samochód doznał poważnego uszko
dzenia, mógł jechać o własnych siłach dalej.
Winę katastrofy ponosi kierowca samochodu

osobowego, który zboczył za bardzo na lewo.

- Znowu samobójstwo. W środę w połud
nie powiesił się fryzjer Maksymiljan Walter,
mieszkający przy ulicy Ginnes Dreieck. -y-

czyny samobójstwa nieznane.

— Zwłoki w rowie. W pG*' n a roli właści*

cielą Pawła Schulza w Schóneberg znaleziono

zwłoki 33*letniego Rosjanina, mechanika Ba*

zyla Prosidowa, który przybył z Gdańska i za*

mierzał dalej powędrować. W drodze wypo*
czął i uległ prawdopodobnie kurczom serca,

skutkiem czego utonął.

Gdańska giełda zbożowa 29. 7. 3t r,

(Notowania oficjalne).
Pszenica 126 funt, 12—12,25, świeże żyto 120

funt. 11,25—11,50, jęczmień świeży 12,25—13,
jęczmień pastewny 12, rzepak 18,50-19,50, rze
pik 17,50—18,25, otręby żytnie 8,75—9, otręby
pszenne 8,75—9.

Ceny hurt. w guld. gd. za 100 kg. franko

wagon Gdańsk.

Ł teatru Pfacicraii
Szkolncf w Gdafósku
Idąc z prądem czasu udało się Kierowni

ctwu Teatru Macierzy Szkolnej zaangażować
na szereg wysłępów Teatr — rewji ,,Złoty U-

śmiech" pod kierunkiem artystyczno-literac
kim p, Tadeusza Wołowskiego. Z teatrem tym
zamierza Macierz Szkolna urządzić w miesiącu
sierpniu br. objazd po większych miejscowo
ściach kuracyjnych Rzeczypospolitej Polskiej,
wykorzystując te występy dla propagandy Gdań

skiej Macierzy Szkolnej.
Rewja ta stoi na bardzo wysokim poziomie

artystycznym, posiada własne aparaty technicz

ne, własne dekoracje i kostjumy, własną orkie
strę i da każdemu widzowi niejako pełne zado
wolenie.

Pierw'szy występ niejako chrzest tej imprezy^
odbędzie się w Gdańsku w sali Strzelnicy w

poniedziałek dnia 3 sierpnia o godzinie 20.

Nie wątpimy, że cała polonja gdańska pospie
szy w tym dniu do sali Strzelnicy, aby zobaczyć
to przepiękne w:dowisko, w Gdańsku dotych
czas nie widziane.

Zaznaczamy, że dochód imprezy prze za '-'

ny jest na zasilenie funduszów Gdańskiej Ma
cierzy Szkolnej,

Uwzględniając obecne ciężkie położenie
gospodarcze ceny biletów wyznaczono bardzo

niskie, gdyż od 1 do 4 guldenów, co również

powinno wpłynąć na wzmożoną frekwencję pu
bliczności.

Bilety nabywać można w Księgarni Kolejo
wej ,,Ruch" i w Biurze M acierzy Szkolnej - 'w

Gdańsku, Am Olivaertor 2/4.

rodzice!
Powrót dzieci szkolnych z Gdańska wysfa*

nych przez Macierz Szkolną na wypoczynek
letni do kolonij: Zaniemyśl, Krotoszyn, Byd*
goszcz, Nietąrzkowo pod Śmiglem, nastąpi w

dniu 1 sierpnia .1931 r., .t. j . W sobotę pocią*
giem o godz. 19,12. Wzywa się rodziców do

odbioru swych dzieci na dworcu głównym
w Gdańsku.

Wielka w(icieczka
sta Hel

Jak się dowiadujemy, urządza oddział

gdański Ligi Morskiej i Kolonialnej w dniu

9 sierpnia rb. wycieczkę statkiem na Hel.

Liga Morska i Kolonjalna, oddział w Gdań
sku, pragnie w ten sposób przypomnieć się
społeczeństwu polskiemu w Gdańsku i za
interesować je swemi zadaniamJ. To też

niewątpliwie społeczeństwo polskie na tere

nie w! M. Gdańska zainteresuje się nie-

tylko tą wycieczką, ale również działalno
ścią tej tak bardzo pożytecznej organizacji
jaką jest Liga Morska i Kolonjalna.

Program wycieczki tej jest następujący:
Wyjazd z Sopotu statkiem Żeglugi Pol
skiej ,,Gdańsk" o godz. 11. Na statku mu
zyka i bufet. O godz. 11,30 przemówienie
powitalne p. posła Erazma Czarneckiego.
O godz. 12,20 przyjazd na Hel, spacer przez
Hel koło latarni morskiej na plażę. Do godz.
14,45 pobyt na plaży (kąp el, spacer itd.),
Po godz. 14,45 przejście do hotelu ,,Polo
nja'* - Dom Kuracyjny na obiad. Od 15

do 16 obiad w hotelu ,,Polonja*'. Od16do

18 dancing na tarasie hotelu ,,Polonja'*; o

godz. 18,40 wyjazd statkiem ,,G dańsk" do

Sopotu.
Ceny za przejazd na Hel i z powrotem

zł 2, obiad zł 2,50. Podwieczorek do
wolny.

Bilety nabyć można poprzednio w księgar*
ni ,,Ruch".

EKSPORT ł IMPORT PRZEZ GDAŃSK
I GDYNIĘ

w dniu 29 lipca 1931 roku.

EKSPORT:

Przeładowano w porcie gdańskim 792 wag.
16980 t. węgla, 9 wag. zboża, 219 wag. drzewa

i 71 wag. innych towarów; w porcie gdyńskim
836 wag. 15790 t. węgla, 4 wag. drzewa i 83 in
nych towarów.

Ładowało węgiel w porcie gdańskim 18, w

porcie gdyńskim 12 statków.

IMPORT:

Przeładowano w porcie gdańskim 81 wag.

rudy i 25 wag. innych towarów, w porcie gdyń
skim 5 wag. rudy, 3 wag. złomu, 29 wag. sztucz-

nvrh nawozów i 7 wag. innych towarów.
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S)^xSfodzcnlc r a o s fo
rictc Warcie w Hole

W mieście Kole wojaw. liddda(e aa reeoe

Warcie został hmIi mliiii ij aoat ar. 176/2 po
łożony w ciąga drogi państwowej ar. 17.

W *wiązka mpowytnon ruch aa tym mo-

,''tłe został ograniczony w następujący sposób:
1) ciężar jednego pojazd* nie może przekro

czyć 3000 kg (brutto), pr zyczcm aa jednem przę
d e może się znajdować tylko jeden pojazd.

2) zaprzęg wńmy jechać stępa — pojazdy
mechaniczna szybkością nie większą niż 15

kWgodz .

Wobec tego ruch ciężarowy i osobowy (po
nad 3.000 kg) należy kiero-wać z Poznania do

Warszawy na Słupce—Kleczew-Ślesin—Sępo
ln*—Babiak—Kłodawa a nie jak dotychczas na

'Stopce—Koło-Kłodowa.

Zbrodnicza rodzina

^r- Podgórz x-~~ ~

Program święta sportoweg o Zw, Strze-

Cetjdego- W niedzielę, dnia 2 sierpnia o godz.
li-t ej wdział strzelców w głównem nabożeń-

stwie. Po nabożeństwie zbiórka wszystkich za

wodników w hotelu ,,Dom Polski", gdzie o go
dzinie 12 zawodnicy poddani będą badaniu le-

jfcarskienra prz ez ob. d -ra Białopolskiego. 0 go-
idżinie 13 następuje start do biegów z placu o-

Sfeok lokalu ob. J , Skrzypnika. O godz. 14,30 za
kończenie biegów. 0 godz. 14,50 przemówienie
prezesa ob. Szpicy do zawodników i rozdanie

nagród. Od 15—16 pora obiadowa. O 16,15 od
marsz na zabawę ogrodową do Kluczyk. Do bie
gów zgłosiło się 21 obywateli z pośród człon
ków ćwiczących. Jest do zdobycia 5 drogo
cennych nagród, które ofiarowali członkowie

Towarzystwa Przyjaciół Strzelca. Całokształ
tem zawodów kierują obywatele komendant

oddziała Stanisław Dąbrowski, sekretarz Wł.

Kobędza i prezes Szpica. Komitet bezy na

dożą frekwencję gości.

Tuchola
fif Osobiste. Komendant Powia'towy Przy
sposobienia Wojskowego i Wychow ania Fizycz
nego, por. Józef Gruss, powrócił z Obozów Le
tnich P. W. i W. F. z Lidzbarka i Cetniewa,
obejmując w dniu 25 lipca urzędowanie.

— Komisja dla badania cen. Dnia 21 lipca
rS. odbyło się w gmachu starostwa pow. pod
przewodnictwem p. zastępcy starosty Robakow

skiego posiedzenie komisji do badania cen ar
tykułów pierwszej potrzeby, a mianowicie wy5
robów masarskich i taryfy za przemiał zboża.

Komisja wypowiedziała się za częściową zwyż
ką cen na wyroby masarskie, a mianowicie: kg
słoniny z2 zł na 2,20,kg boczku z1,60 zł na

2,—, kg szynki z 1,80 zł na 2,30 itd. Stanowi
sko zwoje komisja motywowała wzrostem cen

n a świnie wyższej wagi, w stosunku do której
zwyżka za wyroby masarskie, przyjęta ostat
nio jest sto sunkow o niewielka , gdyż miejscowy
cech rzeźnicki wychodzi ze słusznego założenia,
by rachować n a zysk, wypływający nie tyle ze

zwyżki cen, a raczej z ilości obrotów towaru

w handlu — zważywszy, że przy najmniejszem
podniesieniu cen nieproporcjonalnie silnie ma
leje obrót, na czem producenci bardzo tracą.

Ceny proponowane na wyroby masarskie przez

komisję — p . Wojewoda Pomorski zatwierdził.

Za. p rzemiał zboża wypowiedziano się za n a
stępującą taryfą: za przemiał 100 kg na mąkę
55 proc. wolno pobierać najwyżej 15 kg żyta,
wydając 55 kg mąki 55 proc. i 30 kg otrąb.
Za przemiał 100 kg pszenicy na mąkę 65 proc.
wolno pobierać najwyżej 15 kg pszenicy, wyda
jąc 55 kg mąki 55 proc. oraz 30 kg otrąb.

'wiązek Urzędników Kolejowych, Odby
ło sti, ft Tucholi zebranie miesięczne Związku
Urzędników Kolejowych w dniu 26 bm. o go
dzinie 14 w poczekalni dworcowej. Przewod
niczył i omawiał sprawy Związku p. prezes Os
sowski. Obecnych było 14 członków.

— Zjednocz. Kolej. Polsk . Dnia 26 bm. o

godz. 16,30 odbyło się w salce p . Neumanna

zebranie miejscowe Zw. Zjednoczenia Kolejo
wego Polskiego. Przewodniczył prezes Barlik.

Omawiano sprawy związkowe, Po zebraniu

członkowie udali się z orkiestrą kolejową do

Hotelu p. Marjanowskiego, gdzie wyżej wzmian
kowana orkiestra koncertowała do późnego
wieczora.

— Świętokradztwo, W kościele katolickim

w Cekcynie rozbił nieznany sprawca skarbon
kę żelazną, wiszącą pod figurą św. Antoniego
i wykradł całą zawartość. Dotychczasowe do
chodzenia, celem wykrycia sprawcy kradzieży,
nie dały pozytywnego rezultatu,

— Inspekcja Straży Ogniowej. Dnia 22 bm,
w Bysławiu przeprowadził inspekcję miejsco
wej straży ogniowej p, inspektor Raszewski
w towarzystwie właściwego referenta wojewódz
kiego. Po dokładnem zapoznaniu się ze sta
nem oddziału straży ogniowej oraz przejrzeniu
narzędzi ogniowych — p, inspektor przyobiecał
wystarać 6ię dla tamt. straży o wydatną pomoc
finansowa.

We u*si RadowiskatWielkie pod Wąbrzeźnem został zamordowany przez własną córkę Mar

jannę przy udziale jej siostry Berty i matki,69 letni Jen Ko-złon^ski. Zdjęcie dokonane na

podwórzu więziennem przedstawia 29 letnią Marjannę, która wystrzałem z rewolweru pot
zbawiła życia śpiącego ojca, 21 letnią Bertę,która świeciła siostrze w momencie zbrodni,

oraz 64 letnią matkę ich Marjannę.

letni sezon nad morzem w cale) pełni
W drugiej połowie lipca przyjazd letników

do miejsc owości 'wybrzeża z nacz nie się zwięk
szył.

W niektórych miejscowościach sta n liczeb
ny w stosunku do lat ubiegłych się zmniejszył,
natomiast w Karwi włącznie z obozami oraz w

Ostrowie powiększył się. W Karwi niema naj-
sz czuplejszego wolnego pokoiku. Dużo p rzyje
zdnych z dalszych stron a przedewszystkiem
reflektanci z samego powiatu oczekują z nie
cierpliwością pierwszego sierpnia, w którym
to dniu przewiduje się wyjazd części letników.

Dzięki staraniom czynników kompetentnych
komunikacja do Karwi została polepszona przez
uruchomienie autobusu z Gdyni.

Nawet w miejscowościach Karwieńskiebłoto,
Ostrowo i Tupadły odległość od morza w n i
czem nie zniechęca letników wynajmowania tu

mieszkań w romantycznie położonej Jastrzębiej-
górze piękne nowe pensjonaty roją się od ku
racjuszy.

W dniach słonecznych plaże wszystkich miej
scowości nadmorskich szczególnie w Helu, J a
starni, i w Orłowie roją się od letni
ków. Urozmaiceniem dla gości w J a 
starni są koncerty znakomitego wielkiego ze

społu orkiestry dętej Tow. Młodzieży Przemy
słowej i Rękodzielniczej z Krakowa pod batutą
prof. Konserwatorium Krakowskiego Wacława

Karasia, Tow. to lokuje się w nieruchomoś
ciach obok lasku przy łazienkach.

Dzięki swej popularności skorzystają z bie
siady artystycznej takie organizacje innych miej
scowości półwyspu. Orkiestra ta wystąpiła bo
wiem już w Obchodzie Grunwaldzkim w Helu

w dniu 19 bm, i na Staropolskim Kiermaszu zor

ganizowanym przez Komitet Budowy Kościoła

w Helu, który odbył się w niedzielę, dnia 26-go
bm. oraz we własnym koncercie w dniu 22 bm.

w Hotelu ,,Polonja".
Ruch turystyczny z wyjątkiem harcerzy już

ma leje. Do ulubio nej miejscowości kuracyjnej
Orłowo przybyła 4-ta Drużyna Harcerska z

Grudziądza na pobyt trzech do czterech tygo
dni w obozie harcerskim. Harcerze również

przygotowują różne imprezy z koncertami or
kiestry wojskowej na plaży oraz wieczory w

,,Domu Kuracyjnym".
Przystępne ceny we wszystkich miejscowo

ściach umożliwiają każdemu letnikowi po'byt na

wybrzeżu jak najdłużej.

DZIAŁDOWO
Posiedzenie Radu HlefsfcieJ

Ostatnio odbyło się pierwsze posiedzenie
nowowybranej Rady Miejskiej w obecności

pp. starosty Plackowskiego, burmistrza Felskie*

go, 4 członkó'w Magistratu oraz wszystkich
radnych. Po odebraniu ślubowania przez p.

burmistrza, najstarszy wiekiem radny p. Jus

ljusz Dorowski przeprowadził wybór prezys

djum.
Na przewodniczącego Rady Miejskiej wys

brano 13 głosami p. Frydrychowskiego, właści*

cielą mleczarni, a na zastępcę p.- Depczyńskies
go, kupca. Następnie przystąpiono do wyboru
poszczególnych komisyj.

Dalszym ciągiem posiedzenia pierwszego
było posiedzenie odbyte w dniu 25 b. m. o gos
dżinie 18*tej. Po dłuższej dyskusji nad spras

wą radnego p. Jabłońskiego, przyjęto do wias
domości decyzję Min. Spraw Wewn. w sprawie
zarzutów poczynionych przez tegoż radnego
burmistrzowi m. Działdowa.

Radny Krengelewski po odczytaniu pisma
p. Jabłońskiego wystosowanego w ub. roku,
w formie zażalenia do Ministerstwa, wniósł o

wykluczenie radnego Jabłońskiego na przeciąg
3 posiedzeń. Większość wypowiedziała się za

wnioskiem.

Między innemi p. burmistrz złożył obszers

ne sprawozdanie z działalnocśi za rok 1930 i

przedstawił program na rok bieżący.
Dłuższy czas debatowano nad zmianą nazs

wy ul. Nowej. Były wnioski różne. Jedni dos

magali się ul. Prezydenta Wilsona, Marsz. P ił'

sudskiego, Grunwaldzkiej, inni Ks. Skorupki,
Ostatnia propozycja została przyjęta 8 glosa*
mi.

Następnie, zgodnie z uchwalą Magistratu,
postanowiono ilość jarmarków na bydło i ko*

nie powiększyć na 10, zaś kramnych na 8 (do*
tychczas było 6). Nowe dwa jarmarki kram*

ne odbywać się będą w październiku i grudniu,
zaś dwa nowe na bydło i konie w maju i czerw

cu. Dalej na wniosek p. burmistrza Rada

uchwaliła odstąpić od projektu budowy gira*
nazjum z powodu braku kredytów.

Również wobec od,nwąy i;*wn.ss*i*tawął SsktAs

nego płacenia żądanego czynszu przez Państw.

Seminarjum Naucz, za ubikacje zajęte w wy*
sokości 250 zł. miesięcznie, uchwalono czyn*
szu nie pobierać, lecz zawrzeć nową umowę na

poprzednich warunkach.

Dalej uchwalono wnieść skargę w sprawie
potrącenia 15% zasiłku komunalnego pracow*
nikom komunalnym.

Podczas taj'nego posiedzenia uchwalono

przyjąć registratora Patelkę na etat z prawem

emerytury i Balińskiego na tymczasowego egze
kutora. P . burmistrzowi Felskiemu uchwalono

udzielić wynagrodzenia za nadzór w przedsię*
biorstwach miejskich w wysokości 1500 zł.

Na zatrudnienie bezrobotnych uchwalono

zaciągnąć pożyczkę w Banku Komunalnym
wysokości 40.000'zł. Również poruszono spra*
wę wybudowania baraku dla eksmitowanych
bezrobotnych.

Posiedzenie zamknięto o godz. 1,35.
Należy dodać, iż pomiędzy klubem NPR.

liczącym 9 radnych, a Endecją liczącą 3 rad*

nych, doszło do zblokowania się na terenie

Rady. Obywatele z ciekawością oczekują
wyników pracy nowej Rady.

...

.. s*M -'

Gieldg
Warszawskie nSlówaitte

walutowa.
e dnia 30. Vn. WSI r.

Tranzskcje Spraedai WUfm
WALUTY.

Dolary Sfe Z jed n ....................9 ,03^-9 .01^0
DEWIZY. !

Belgj* .|l*jj.i:.. i* C*, . 124,66 17135
Holandja . ,.359.96-359.06,
Londyn . . -. . 43 35—43,24!
Nowy York M S * l 8,922-8 ,902,
Nowy York tełegr. T 8,926—8,906
Pary* . .* 34.99 -34.90

Praga. .. 'fm% 26.44,50-2638
Szwajearja 174.20—173,77.
Wiedeń * 125,48-125.17
Włochy ... . . *!'* * 46,73 46,61
Berlin (w obrotachnieofłej.); : ,

-

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

Ceny w E.M. Zboże I nasiona oleiste za 1000 kg.
inne za 100 kg. z dnia 30. VH 1931.

Pszenica nowa 200—202
Zyto nowe . . . . . . . . . 148-149
Jęczmień jary brow. . . . .

—

Jęczmień ozimowy nowy. . , 137—147
Jęczmień przem. pastewny .1 .

—

Owies m archijski * 147—158
Owies jednolity * j *f * m —

Kukurydza loco Berttn ; -

Mąka pszenna . . 27,50-36,25
Mąka żytnia TO%; ^ —* 6,2I
Otręby pszenne . : 12,00—12,25
Otręby żytnie 11,00-11 ,25
Bzepak .. .1
Siemie lnian e .

' —M
Groch Yictoria * 26,00—31,00
Groch drobny jadalny : —

Groch pastewny * i'M 'S 'jl* 19,W - 21,00
Pelnszka . . . . , wl*%Ę*E*,Ęf ; —1
Bób.. TUJ(O—22XX)
Wyk* ... V afl%ftf
Łubin niebieski .fw. :Ą
Łubin żółty . , ngiMMw%i iifcd.A: ;3I
Seradela stara '%-? —

Seradela nowa .

- -

Kuchy rzepakowe
'

9,20 960

Kuchy lniane . , . .

^ .f .f . 13,20-13,60
Wytłoki suche krajowe . f V |. 7,40- 7,60

n Soja . . . . y . f . 11.80—12,50
Ziemn. jadał, białe , .,.

- VJf. 2.0O -JL
n M żółte . .1.f.A . 2,10 -230

Notowania aloralopłodów
wPoznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

Kronika hurtowy^
— Zawody piłki nożnej. Po odniesionem r*100kg. zdn. 30 *

zwycięstwie nad drużyną miasta Gdyni przy. suc^c * * 'fC'i.* -

. 20 50 21/10

stąpiła miejscowa drużyna D. K. S. do rozgryw b^owarnteńy A f * | C f v 16,00-19^00
ki rewanżu z L. K. S. Lubawa. W ynik pierw* n zwycz.przemień—
szego spotkania w Lubawie był 5:3 na korzyść Owies pastewny . .

* 19,00 -20.00

Działdowa. Rewanż, który się odbył w nie* Mąka żytnia 2*11*. 33,50-34,5f
dzielę 26 b. m. na placu koszaro'wym wywołał

"

pszenna 65%* . f *
. 35 00-37,00

wielkie zainteresowanie wśród sportowców. Otręby żytnie .

* k* 14,00—15,00
Wynik 2:1 na korzyść Działdowa. Tempo opie n pszenne . 13.00-14 .0C

szałe, ruchliwość słaba. Pierwsza bramka je*
dnak padła już w 4 minucie. Naogół i druży* —

na lubawska trzymała się nieźle. Dzięki swej szkoły.
ambicji zdobyła w ostatnich dwóch minutach - Przemyt tytoniu. Straż Graniczna przyr
zasłużoną bramkę. trzy m ała o negdaj przy miejsco'wości PęptóweK

— Zlikwidowanie Szkoły Wydziałowej. Z pow. Mława przemytników Czesława Mikłę.
początkiem roku szkolnego zlikwidowana ma wicza i Feliksa Brzezińskiego, obydwaj zamie*

być tutejsza szkoła wydziałowa a to z powo* szkali w Mła'wie, przemycających 16 kg. tyto*
dn dsńwaf.no*59**a*''')egrch do tej nśu nicm. drobnego, przez zieloną granic*

Programu radlone
PIĄTEK 31. 7. '

WARSZAWA. ,,v
^

11.40. Przegląd prasy kraj. PAT . MŚŚ8. Sy
gnał ezasu e Waraz, Oba. Astr., hejnał krak.

13.10. TJrzęd. komun. Pań stw. In st. Met. 14.50.
Komunikat gospodarczy. 15.25. Odczyt M Lwo
wa. 15.45. Komunikat sportowy. 16.00. ,,Z ży
c ia polskich zespołów śpiewaczych. 16.15. ,,Ką
cik krótkofalowy". 16.25. Muzyka z płyt gra-
moŁ 16.30. ,,Kącik artystyczny L. S . G .

" 16.45.
Komun. Centr. Biura Hydrograf, dla żeglugi i

rybaków. 16.50. Pogadanka literacka w języku
frane ., wygł. lektor p. L . Boąuigny. 17.15

Muzyka z płyt gramof. 17.35. Odczyt % K ra
kowa. 18.00. Muzyka lekka w wyk. ork. J . Ró
żewicza. 19.00. Roz maitości. 39.20. Muzyku
z p łyt gramof. 19.40. Giełda rolnicza. 19.55.

TJrzęd. kom. Państw. In stytutu Met. 20.50.
Pras. Dziennik Radjowy. 20.10. Komunikat

sportowy I. 20.15. Koncert symf. z Dolisy
Szwajcarskiej: Wyk. ork. Filh . Warsz. pod dyr.
K. Wiłkomirskiego i TJ. Maenez (tenor). 22.00
Inż. T . Zamoyski wygł. felj. p. t , ,,Sztuka uwo
dzenia atomów". 22.15. Dodatek do Pras. Dz.

R. 22.20. Ko munikaty: meteorol. Gł. Wojsk. St.
Met. dla komun, łotn., sport. U i policyjny.
22.30. Muzyka tan. z kaw. ^Gastronomja"1.

21.00. Bukareszt. ,,A ida", opera Yerdiegd.
21.10. Królewiec. Koncert symfon. z Gdtó-

ska. j
21.35. Daventry. Koncert symfon. j
21.45. Sztutgart. Koncert muz. wepółeseSBej

z udz. Stefana Frenkla.



sobota, dnia i-go Sierpnia 1931 r.

KBONIKA
BYDGOSZCZ

Kaiendiri^k rrym.-kast,
Piątek Ignacego
Sobota Piotra

DYŻUR APTEK:

Od dnia 27 lipca do 2 sierpnia bT. włą
cznie : Apteka Nowomiejska, ul. Chodkiewicza;
Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5, tel. 204;
Apteka Staromiejska, ul. Długa 57, tel. 300.

— Muzeum Miejskie: przy Starym Rynku
Otwarte codziennie od godz. 1 0--16-tej w nie
dzielę i święta od godz. 11—14 -tej.

Repertuar Teatru Miejskiego:
— ,,N ieuchwytny". Dziś w piątek o godz.

20*tej ,,Nieuchwytny", sztuka w 6 aktach Ed*

gara Wallace'a, genjalna, arcywnikliwa obser*

wacja szamotania się ludzi ze świata kryraina*
listyki w walce o wolność i życie. Sztuka tak

efektowna, tyle dająca emocji, powinna być
oblegana przez tłumy. ,

— Teatr pod kopulą gwiazd. Ostatnie przed*
stawienie Krysi Leśniczanki" na Stadjonie ju*
tro w sobotę, 1 sierpnia Teatr zapowiada ,,Krv*
się Leśniczankę" na Stadjonie. Urocze to wi*

dowisko napewno zgromadzi tak jak zawsze

tłumy ciekawych. Będzie to ostatnie przedsta*
wienie ,,Krysi" na wolnem powietrzu.

— Zapowiedz nowych premjer. W sobotę,
dnia 8 sierpnia premjera. Odegrana będzie ope*
retka w 3 aktach Emmerlicha Kai mapa p. t.

,,Manewry jesienne'*. Najbliższą nowością
z działu komedjowego będzie sztuka reżysero*
wana przez Jana Bielicza ,,Bez posagu ożenić

się nie mogę". W naszych ciężkich czasach jest
to żywotna dewiza. P remjęra w piątek, 14*go
sierpnia be r.

TEATR REW JI ,,UŚMIECH BYDGOSZCZY"

dziś i codziennie występuje znakomita gwiaz
da scen polskich p. Lucyna Messal wraz z ulu
bieńcem Bydgoszczy p. W . Rychterem w oto
czeniu najlepszych sił zespołu. Premjera so
botnia wzbudziła prawdziwie żywiołowe owa
cje dla niezrównanej śpiewaczki i jej mistrzo
stwa. Obecna rewja p. t . ,,Parada gwiazd"
daje tyle nowych i ciekawych rzeczy, że

wprost uważać ją należy za najlepszą z

wszystkich wystawionych. - Bilety wcześniej
do nabycia w księgarni p. N'. Gieryna (pi.
t'eatralny 3).

Repertuar kin.

Nowości: w dniu dzisiejszym wyświetla
wspaniały, dźwiękowo śpiewny film p. t .:

,,Trubadurzy Nowego Yorku", cieszący się
niebywałem wzięciem na ekranach. Śpiew
układu słynnego Własta. W rolach głównych
Anita Page, Łoye oraz B'ary Kind. Nadpro
gram wesoły dodatek muzyczno-tan eczno-śpie-
r my.

Marysieńka: wprowadziło na ekran po-

Iwójny program. 1) dramat p. t. ,,Przyjaciel
domu" z Ramonem Novarro w roli głównej.
2) czarująey film p. t. ,,Dziewczę z Północy".

Kristal - dziś premiera. W dramacie dzi*

kiej, żywiołowej córy stepów, która po raz

pierwszy poznała miłość, ukażą się Lupe Velez,
Monte Blue i Grant Withers w filmie p. t.

,,T ygrysica". Drugą część programu zapełni
nadzwyczaj ciekawy i emocjujący obraz p. t.

..Kobieta na Marsie", dramat nieporozumień,
któffe hańbą okryły niewinną dziewczynę.

Corso — wyświetla podwójny program,

składający się z doskonałe i komedji p. t. ,,Wię*
cej p ary

"

oraz drugi film cowboyski p. .t ,,Siła
przed prawem". Fred Tomson w roli głównej.
Z miasta

— Akademickie Koło Bydgoszczan przy
U- P. urządza w niedzielę, dnia 2 sierpnia wv*

cieczkę do Opławca, połączoną z różnemi nie*

spodziankami. Zbiórka o godz. 10*tej rano

przy dworcu kolejki powiatowej, ul. Grun*
waldzka. Uprasza się o liczny udział koleża*

nek i kolegów. Goście mile widziani. W razie

niepogody wycieczka nie odbędzie się.
— Atrakcja w Strzelnicy. Dnia 9 sierpnia

odbędą się w Strzelnicy zawody w zapasach
i dźwiganiu ciężarów o mistrzostwo Pomorza.

Udział bierze około 200 zawodników z całego
Pomorza, z Gęstwińskim, Zagórskim, Wesolow*
skim i Zielińskim na czele. Walki będą nad*

zwyczaj interesujące ze względu na dobrą for*

mę z awodników.
— Budujmy o kręt Bydgoszcz—Kujawy. Okrę

gowy Komitet Floty Narodowej podaje, że u-

Jziela informacyj każdego dnia i przyjmuje za
pisy na. członków Komitetu w sekretariacie o-

?ręgowym Magistratu - - Ratusz, pokói 25 -

-ei 600-605.
— Chcesz zobaczyć prawdziwe walki zapaś*

nicze, a nie kawały cyrkowe, przyjdź dnia 9

sierpnia b. r . do Strzelnicy na zawody o mi*

strzostwo Pomorza

Sprawo bezrobocia w Bydgoszczy
W dniu (wczorajszym odbyte.kię' zeferahie'

bezrobotnych, lnająoe p'riżeb'ieg 'ćfcrsyć
' lzurżłi-

wy ze względu na niezadowolenie,, wywołane'
negatywnem załatwieniem postulatów,' 'wyśu*
niętych przez d-elegację, wysłaną do War*

szawy. v'l-ii .

'

Deleg acja ta, aczkolwiek zo'stała p rzyjęta
przez miarodajne czynniki nic zasadniczo ni.e;
wskórała', gdyż jak tę; .przewidywaliśmy parę

tygodni 'temu', R ząd'nie jest w stanie przyjść
w chwili obeónej z pomocą bc/robotnym, -

mając daleko ważniejsize sprawy dio załatwię*,
nia. Że nie próżnuje i że nie jest tylko fi*

gurantem dowodzą ostatnie fakty na rynkach

światowych, gdzie złoty stanął nareszcie na

mocńych i niezachwianych podstawach, uka*

żując się n'a coraz większej ilości ceduł gieł*
dowy'eh: lo'ndyńskich, au stralijskich i innych.
Jest 'to właś(nie wy(nikiem zd(rowej polityki
ekonomiczne?, wprow'adzonej przez nasz Rząd

, Sprawa bezrobotnych nie została jednak
potraktowana,po macoszemu, gdyż Riząd obie
cał większą uwagę zwrócić na bezrobocie w

Bydgoszczy. Magistrat naaz ze swej strony, —.

ulegając opinji publicznej oraz zrozumiawszy
dokładnie cel swych zadań przystąpi do akcji
pomocy bezrobotnym; już ukazało się pole*
cenie dla właści'cieli do mów, dotycząc e odno*

Polftii rzeczna pod uwagę!
Donosiliśmy już w jednym z nume

rów ostatnich, że z mostu przy placu te
atralnym różni ło'buzi, używając kąpieli
na Brdzie w śródmieściu posuwa'ją swą

bezczelność do tego stopnia, że włażą na

'most i skaczą z parapetu do wody, da
jąc bezpłatne widowis'ko licznie przygdą
dającej się publiczności.

Zwróciliśmy też uwagę policji rzecz
nej na zachodzące fakty, ale jakoś inter
wencja stróżów porządku publicznego
i bezpieczeństw'a nie ujaw'niła się w tym
kierunku. Przykład zaś, jak pisaliśmy,
stał się zaraźliw'y i we środę wieczorem

znów znalazło się kilku amatorów któ
rzy rozpoczęli swe popisy skacząc z mo
stu do Brdy. Pomijając już:to, że podob
ne ,,wyczyny sportowe' mogą śmiertel
nie się skończyć dla skaczących, gdyż
dno w, pobliżu mostiu jest usiane dużemi

kamieniami i odpadkami żelaznemi z za

trzymu'jących się tam statków, już samo

zachowanie się podobne w śródmieściu,
na najruchliwszym placu nie przys-parza
ani uroku naszemu miastu, ani też nie

przynosi zaszczytu policji.
Wiadomoą jest rzeczą, że w okolicy

mostów i wogóle na przestrzeni miasta

nie wolno się kąpać w Brdzie a tembar-

dziej nie wolno robić z przęseł trampo
lin)' do skoków', wykonywanych z nara
żeniem zdrow'ia, a naw'et i życia.

Policja rzeczna powinna umieścić na

pisy wzdłuż brzegów Brdy. od śluz aż

do gazowni przynajmniej, zabraniające
pod dużą odpowiedzialnością kąpania się
w' rzece, oraz na skakanie z mostów'. —

Przypuszczamy, że tym razem wzmian
ka ta. wywoła odpow'iednią reakcję i po
zbaw'i nas na przyszłość niemiłych i nie
estetycznych widoków'.

Powstańcy iWoiacy wBuszkowie
za zfodiiit współpracą z Wotsklem
Dnia 19 bm. odbyło się w Buszkowie, pow.

'bydgoski, zebranie miejscowego Tow. Pow
stańców i Wojaków. Na porządek obrad wcho
dziła między innemi sprawa ustosunkowania

,,się.towarzystwa względem rozłamu, powstałe
go w organizacji Powstańców i Wojakow.

Przystępując do wymienionego punktu
obrad p. prezes Rosa poprosił wszystkich go
ści, którzy wyjątkowo licznie na zebranie

wojaekie się stawili, aby raczyli wyjść na czas

obradowania nad tą sprawą, wychodząc z słu
sznego założenia, że w wybieraniu dróg postę
powania Powst. i Woj. decydują tylko człon
kowie. Wszyscy goście spokojnie lokal obrad

opuścili, z w yjątkiem p. Mętkowskiego z Ko
ronowa, który narzucał się towarzystwu jako
prezes obwodowy. Prezes Rosa nie mógł uznać

stanowiska p. Mętkowskiego z powodu zapa
dłej uchwały tutejszego towarzystwa w kwie
tniu br. tej treści, że Towarzystwo Powstań
ców i Wojaków w Buszkowie zrywa kontakt

z władzami przełożonemi Powst. i Woj. z po
wodu przez tychże uprawianych walk i tarć

partyjnych, rujnujących organizację Powstań
ców i Wojaków. Aby jednakowoż życzeniu p.

Mętkowskiego zadość uczynić, przeprowadził
p. prezes Rosa głosowanie, które większością
głosów opowiedziało się za opuszczeniem loka
lu przez p. Mętkowskiego.

Wynikiem głosowania z równowagi wypro

wadzony, nie stosując się do porządku przy
jętego ni zarządzeń p. Rosy — p . Mętkowski
zarzucił zależność członków względem prezesa

Rosy, który narzuca towarzystwu własną wo
lę. Aby udowodnić, że żadną stronniczością
się nie kieruje i wszelkie wpływy, mogące

ujemnie wpłynąć na swobodne wypowiedzenie
się członków, usuwa, p. prezes Rosa ustąpi:
z całym zarządem.

W ubiegłą niedzielę odbyło się Nadzwy
czajne Walne Zebranie Tow. Powstańców i

Wojaków w Buszkowie, na którem ukonsty
tuował się nowy zarząd w skład którego weszli
druhowie: Kuj — prezes, Jeleński — wicepre
zes, — Fr. Polasik — sekretarz, Dącka -

skarbnik, Tewza — komendant. Jednogłośni ('
powierzyli członkowie druh. Rosie ponow:m

objęcie stanowiska prezesa, lecz ze względów
zasadniczych dh. Rosa tego nie przyjął, prz"
rzekając i nadal owocnie pracować dla dob.

towarzystwa. W wyniku głosowania, w któ

rym udział wzięli wszyscy członkowie towa
rzystwa z wyjątkiem czterech nieobecnych
przyjęto jednogłośnie statut Powstańeów i

Wojaków D. O. K . VIII, wychodząc z tego
założenia, że współpraca z wojskiem celem

sprężystego podtrzymania pogotowia obrony
kraju jest rzeczą ważniejszą niż sprawy

partyjne. Wojak.

iSMc.lt lowarzysiw
— Zw. Związków Zawodowych w Pols ce —

oddziai pracowników samorządowych i uźytecz
ności public znej w Bydgoszczy, zawiadamia że

zebranie miesięczne odbędzie się dziś w piątek
o godz. 8 wieczorem w lokalu Wydz. Okr. B. B.

W. R. przy ulicy Mostowej 6. Na porządku
dziennym b ardzo ważne sprawy, czysto zawodo

we i oświatowe oraz organizacyjne.
Zebranie zarządu odbędzie się o godz, 7 wie

czorem w tymże lokalu. Ze względu n a w aż
ność spraw naszej organizacji pożądane jest
liczne i punktualne przybycie zainteresowanych.
Symp atycy i goście mile widziani.

— Zw, b. Uczestników Powstań Narodowych.
Grupa Powst. Wlkp . z roku 1918-19 w Bydgosz
czy zawiadamia, że nadzwyczajne walne zebra

nie odbędzie się w sobotę dnia 1. 8 . br. o godz,
1? w Strzelnicy przy'ul. Toruńskiej. Na porząd
ku obrad wybór nowego zarządu oraz delega
tów na zjazd ogólny. Wstęp dla członków za o-

kazaniem legitymacji." Nowi członkowie za o-

kazaniem książeczki wojskowej.

Zebranie Iwiązfifu
ŚJrzednibów Itelefow.

w Nowei Wsi
Dnia 25 lipca od'było się zeb ranie miesńęcz*

ne Koła ZUK. Nowawieś Wielka.

Zebranie zagaił prezes p. Skrzydlewski. —

witając przedstawiciela Zarządu Okręgowego
Prezesa Koła fachowego Z'UK. w Bydgoszczy
p. Kem(pińskiego oraz zebranych. Po podaniu
do wiadomości porządku obrad oraz odczy*
tandu protokółu z ostatniego ze'brania, prezes

Skrzydlewski odczytał szereg komunikatów

obznajmiając zebranych z prze'biegiem pracy
tak Zarządu Okręgowego jak i Zarządu Koła

Ponieważ Zarząd Koła na ostatnim zebra*

mu nie został wybrany w komp'lecie, wy(brano
da'lszych ozlo.nków mianowicie: pp. Ry stera

jako wiceprezesa, Puławskiego i Kruszka —

rewizorów kasy, jako męża zaufania na stacji
Trzcinice wy'brano p. Nowickiego.

Następnie przedstawiciel Zarządu Okręgo
wego zapoznał zebranych z obecną sytuacją
i poezyni'onych staraniach w kierunku poprą*

w('enta gmachó'w i musimy stwierdzić, że 0 0 *

raz więcej budynków podlega restauracji, z

drugiej strony dowiadujemy się. że ma nastą*
pić zmiana w z(bieraniu fundu szu ubezpiecze*
nilowego - na korzyść bezrobotnych. Tem

niemniej nie dlziwi nas w'czo'rajsze stanowisko

bezrobotnych pracowników fizycznych, któ*

rzy znów s'tanow'czo domagali się pracy i za
robku, gdyż ich położenie jest naprawdę cięż*
kitę. —- We własnym interesie bezrobotni

przez usta przewodniczącego zebrania p. But*

tera żądali stałych zapomó(g pieniężnych, —

któreby w minimalnym chociaż stopniu za*

pobiegały niedomaganiom bezrobotnych. Jak

zauważyliśmy, M agistrat zajął się energieznte
spTawą bezrob'ocia i przystąpi do realizacji
całego sz eregu zamiaró'w, umo żliwiając zaję*
cle bezrobotnym pracownikom, przynajm'niej
w ciągu trzech dni w tygodniu. I tak rozpo*
oznie się budow ę dirogi dokoła toru wyściigo*
wego, przy której to pracy zatr'udni sic około

30 bezrobotnych w przeciągu dwóch miesięcy
Najd'alej za trzy tygodnie rozpoczną się ro
boty ziemne w Kapuściskach Małych i na to*

r.ze do Nowej Wsi. Zatrudnieni tam w i'lości

200 osób robotnicy będą mieli stałe zajęcie
aż do zimy, do pracy zaś będą przyjmowani
ty'lko robotnicy skierowani przez Urząd Po*

średuictwa Pracy. Ze swojej Stromy Magistrat
nosi się z zamiare(m przeznaczenia 60000 zł.

na zainicjowanie trzyd'niowej pracy w tygod*
niu przy bardziej naglących 'robotach.

Jeżeli sie zrważy, że kosztem Magistratu
prowadzone są kolonje letnie w Jastrzdbiu,
gdzie przyjmowane są wyłącznie dzieci bez*

robotnych, to sami bezrobotni stwierdza, że

głowy miasta szczerze zaopiekowały się pa'
lącą kwestją bez'robocia i z oalą energją Sta*

rają się zapobiec nieszczęśliwym warunkom.

W palącej sprawie bezrobocia tylko ogół
S'połeczeństwa (pry watne przedsiębiors'twa, —

biura i poszczególne osoby) zajął stanowi(sko
bierne, bo i pewnie, rzadko kiedy z własne;
woli ktoś chce dawać jakiekolwiek świadczł-

nia, nawet na rze-cz b'liźnic'h: w tym więc wv*

padku znów M agistrat powinie*: interwento*

wać, nakazując pobieranie opłat n.a bezrob'ot*

nych od gości nocnych lokali rozrywkowych.
W ten sposób całość sp'ołeczeństwa przys złaby
z pomocą ciężkiemu położeniu bezrobotnych
W wvniku obrad uchwalono rezolucj'ę.

Ccnfi ctilcba i mięsa
oraz przetfwordw

mięsmpcli
Prezydent m. Bydgoszczy zwraca uwagę na

rozporządzenie swoje z dnia 29 b. m.. które

ukaże się w najbliższym Orędowniku m. Byd*
goszczy i ustala cenę chleba z . mąki żytniej
65%na40gr.za 1kg.

Ponieważ stwierdzono, że ostatnio urzędo*
wo ustalone ceny za mięso i przetwory mięsne
nie są przestrzegane, Prezydent miasta przy*
pominą jednocześnie obwieszczenie swoje z dn.

13 lutego b. r., ogłoszone w Orędowniku m.

Bydgoszczy nr. 5 z dnia 21 lutego 1931 r,, któ*

re ustala następujące ceny: za 1 kg, słoniny
świeżej 1,90 z?, słoniny wędzonej 2,60: sadła

2,40; boczku świeżego 1,60; boczku wędzonego
2,40: szynki świeżej 2 zł; karkówki 2 ; kotletu

2,20; polędwicy 2,30; mięsa cielęcego przedniej
jakości 2 .2 0 ; średniej jakości 1,80; mięsa wolo*

wego — grubego żebra 2,00; mostku : cienkie*

go żebra 1,80; rostbefu 2,00; karkówki 1,50;
łopatki 1,50; kości 0,40; łoju topionego 1,90;
zrazówki 2,60; polędwicy 3,60; - - mięsa skopo*
wego od kulki 2,60; od nerki 2,60: cvd przodku
2,40 zł.

Wyroby mięsne: za 1 kg.: kiełbasy po'lskiej
suchej 3,40 zl; kiełbasy świeżej 2,60; kiełbasy',
pomorskiej 2 ,2 0 ; kiełbasy czosnkowej 1,80:'
kiełbasy królewieckiej 2,80;; parówek cienkich

3,60; parówek grubych 2,80; wątrobianki zwy*,
czajnej 1,40; wątrobianki wiejskiej 2,80; salce*

sonu 1,60; ozorowej 2,80; salami 4,60; serwelat* .

ki 4,60; brunświckiej 2,80; mortadeli 2,80; ka*

szanki 0,80; szynki gotowanej 4,40; szynki su*.:

rowej 4,40; mięsa siekanego mieszanego 2 ,00;
smalcu 3,20 zł.

Winni pobierania wyższych cen zostaną su*

rowo ukarani.

wy by'tu. Prezes p. Kempiński wyjaśniał nie*

które sprawy natury organizacyj'nej.
W wolnych głosach z ebrani domaigaiii się

ustalenia właściwego współczynnika pracy na-

niektórych sta cjach udzielenie urlopów wypo*
czynkowych w porze letniej oraz przyznania'
butów i płaszczy nieprzemakalnych dla toro*,
wych. W obszernej i ożywionej dyskusji ze*!

branie za'mknięto hasłem: ,,Cześć kótejwictwu|



Prace malarskie

HOTELU EDEN

A . CH1LLA

mistrz malarski. Artystyczne

zakłady zdobnicze.
w Gdańsku

wykonane w najnowszych
technikach pendzlowych

i natryskowych
własnego pomysłu.

Pommerschestr. nr. 149

Tel. 45231

Sr.ma.fó.M.

^ow m ikus%M'%GMdla iwĘjimgBgajtąeyicfi
fysSsaMsfś, JfóoSóJemtwimwSat 219/3?

Z okazji otwarcia udzielam
JO% rabatu.
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Ntania śmiechu
ZNALAZŁA POWÓD

— Niegodna córko, jak mogłaś pozwolić
zpocałovoać się temu facetowi?
i - A ... bo proszę mamy, za ręce mnie trzy
rmał, a kopnąć go bałam się, żeby nie zoba*

|ęzył dziurawej pończochy.

PRZEDWCZESNA RADOŚĆ. ,

Kilka godzin przed premjerą.
Do gabinetu wpada kasjer:
- Panie dyrektorze, niema biletów na

pierwsze trzy przedstawienia.
I Dyrektor rozpromieniony: — Już rozsprze
dane?

j Kasjer: — Nie, drukarnia nie chce ich wy*
dać. Żąda zgóry należności.

PO STRACIE MĘŻA
Jedna bardzo zazdrosna pani zawsze pla*

kala, gdy mąż wychodził z domu.

Gdy jednak został pochowany, przestała
płakać Zdziwiło to bardzo znajomych, któ*

rzy spytali ją o powód zmiany humoru.

,,Dlaczego mam teraz płakać', odpowiada
pani. .J'er,az przecież wiem, gdzie mój mąż

leży" . t 'j

ODCIĄŁ SIĘ

Dwaj panowie, z których jeden jest chudy,
drugi zaś bardzo gruby, kłócą się.

Gruby: — Jak się spagląda na pana, moż*
na pomyśleć, że w kraju panuje klęska głodu!

Chudy: - A jak się spogląda na pana, —

można pomyśleć, że to pan ją spowodował.

SZCZĘŚLIWY OJCIEC
'Mam syna, który nie pali, nie pije, po uli

cach za dziewczętami się nie szwenda. IdeaU
ny chłopaki

— Szczęśliwy ojcze! Ileż lat liczy twój
syn?

— Trzy. v -- S

Zn. gCdSlIO .

Mr. Blank z Halifaxu (Ameryka Półn.) nie

mówi, a ryczy jak bawół. Rano odwiedza biu.
ro Mr. Blanka Mr. Evans, jego klijent. W tym
momencie Mr. Blank ro zmawia telefonic znie

z Londynem. Evans pyta wystraszony:
— Cóż to za ryki?
Sekretarz: — Mr. Blank mówi z Londynem,
Mr. Evans: — Dlaczego nie korzysta z tele.

fonu?

siniriiiiiiiiiiiii iii

ZŁOŚLIWY
- Daj buzi sąsiadeczho! Takim cU k m .

czyja słodsza, twoja czy żony.
- Niech pan spyta mego męża, m fot

się o te m nieraz przekonywał.
-.i— ^

ŻYJE W PRZECIĄGU
Goldkopf spotyka się w kawiarni z Nadet-

manem.

— Co u ciebie słychać? —, pyta Nadełman.
— Co ma być słychać?, Ją ciągłe żyję w

przeciągu.
— Jakto, w przeciągu?

— Widzisz, niema dnia, Żebym nie o(rty*
mał listu, w którym mi piszą: Jeżeli pan w

przeciągu 3 dni nie zapłaci, to... itd*.

ARTHUR LANGE
- oddział dla dekoracyjnej sztuki tekstylnej -

GDAŃSK, E LBSABETHWALŁ 8

dostarczył
dla hotelu t.EPEM** w Sdafoliu
i8iMmiOManm^mBB|BMm8a3Siar3Efjj)|j||fFfljfflSWgaiBsgiMKMgmgWBBBaBaB8BianwmBamBmmnmnmmi

firan, chodników, bielizny, materiałów na meble.

Si ecialność : Urządzenia hoteli, restauracyi, pensjonatów I t. d .

HOTEL
EDEN

Wszelkie lokale

i pokoje w Grand
Hotelu *Eden*

otwieramy
w Gdańsku

W SOBOTĘ
DNIA 1-GO SIERPNIA
OD 4-TEJ PO POŁUDNIU POCZĄWSZY.
461

Pokót
umeblowany osobne weji)
ście. przy polskiej rodzinie'
od 1. 8, 3i. do wynajęci*
wiadomość Gdańsk, Schmie.

4, 1. 451

Poszukuie
posady kucharki lub czelad.
nictwo rzeźnickie. Łaskaw*
zgłoszenia do HG**ety Mor.
skiej" w Gdyni.

Piekarnio i
z 3 pok, mieszkaniem i
wszelkiemi wyg. nie podle*
gające ust. o ochr. lokato,
rów z powodu choroby na*
tychmiast do sprzedania. 1

Oferty do ,,Gazety Gdań.'
skiej" Gdańsk pod nr. 5*9.1

Parcela
budowlana na sprzedaż Adr.
poda Dzień Pomorski 8 *8 3

'

Prace

szklarskie
wykonał

HotelsEdes

Gdańsk
Pfefferstadt 40

Teł. 26167 i tel. *S**S

KOSCMNICRO.CO
Właźcie. Bracia Koschnlrk

KAMIENIARZE 8 RZEŹBIARSTWO NAGROBKÓW
Nowo cz esne malarstwo nagrobków

8992 Wielki magazyn gotowych pomników
z najrozmaitszych materjałów w znakomitym wykonaniu. Najdogodniejsze ceny
Karthauserstrasse 150 GBANSK SIDLICt: Telefon 257.71

Ctto Mairies

Mody męskie i damskie
Gdańsk, Langermarkt 35 Tel. 26.309

Donoszę niniejszem, że przeniosłem przedsiębiorstwo
moje z ul* Tischlergasse 53 na Langermarkt 35 i że mój

zakład na miarę eleganckiej H

garderoby męskiej i damskiej
w poważnie rozszerzonych rozmiarach nadal prowa
dzić będą. — Zadaniem mojem bądzie dostarczanie
dobrze leżącej garderoby po najniższych cenach zna
komicie odrobionej, — Dziąkując z a dotychczasowe
zaufanie, proszą o dalszą życzliwość i polecając sią
łaska wym wzglądom kreślą sią

z poważaniem
9643 OTTO KAIRIES

Mistrz Krawiecki

Modne krajowe i angielskie
mdterjały najlepszejjakości
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W niedzielę* dnia 2 sierpnia 1931, o godz. 372 po południu
Najpopukmiej* LOTNISKO GDAŃSK-WKZESZCZ
szy na świecie l% SSMfu H?KSgfjg fl kOR*(EPi19 1 I fi% MB( (B Loty pokazowe.

s u 1)7 EN LOTUUDETA^^samolotówprzy |ypJbbhIm wli MBw jg |j |ys?f0 Hsa | f f wielkichsamolo*
starcie tó w Junkersa.

Siemensa wielkie głośniki — Wzmocniona komunikacja kolejowa i omnibusowa

Wstęp:guId.S.50, 1.—, 2.—, 3 .
- Główne wejście we Wrzeszczu-SKręt(Kurve)

hmSf'nSSSSSmn, "iSSlĄŁSJi mw.ękowekino N.Wętey ito lPiem.,diwk*c^

ŚWIATOWID 1H g DAIACE Ł , i ,,Porucznik Armand" JLSLK
1dnl na*taPne UWAGA: zupełnie nowałtopjaobrało. li Dziś i dni następne! mów, boski D(BIOn M(SWatrra. Ponadto nadnror'ram

JeleliCiInkeiiriiUrc^tt
ra(nie, potrzebujesz dobrej rady, napisz
natychmiast imię, rok, miesiąc urodze
nia, określą Twój charakter, zdolności,
przeznaczenie bezpłatnie (75 jrr. znaczki
poczt, na przesyłką załączy(!), nnaliza
szczegółowa, horoskop, odpowiedz! słyn
nego medjum Evigny-Rara koszt. zł. 3.
Przyjęcia osobiste, płatne, cały dzień.
Warszawa, Psycho-Grafolog, Szyller-

SzKlanlK, Nowowiejslla 32,
Niniejsze ogłoszenie załączyć. 7861

Przetarg Przymusowy.
D o k 3 sierpnia 1931 r. o godz. 13 ptzedpoi. sprze

dawać będę w Pędzswie pow. Toruń n rolnika Fran
ciszka Okraskt za gotówkę: 1 tucznik około 180 innt.,
1 cielę, 4 morgi pszenicy na pniu. (20

Linde, komornik sądowy.

Przetarg Przymusowy.
Dnia 31 Bpca o godz. 11 sprzedawać będę n spedy

tora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotówkę: urzą
dzenie sypialni, plomby; o godz. 13 pod Dębową Górą:
maszyny do wyrobu plomb, około 160 kurcząt, kaczki
i inne. Dnia 1 sierpnia o godz. 10 w Karczemce n Pia
seckiego: 10 mórg pszenicy; o godz. 11 w Otłocznie u

Erdmanna: ubranie, pierścień, bnty i inne; o godz. 12
u Bębinisty: kanapę, bieltźniarkę, lustro; o godz, 13 w

u Bębnisty: kanapę, bteliźniarkę, lustro; o godz. 13 w

Popiołach w firmie Gospodarz: kompletne urządzenie
mleczarni, 300 kręgów sera; o godz. 16 w Grabin, —

zbiórka licytantów przed karczmą prosięta, kaczki,
centryfugę, opelacz, maszyny rolnicze, kilkadziesiąt
mórg zboża na pniu i inne przedmioty. (l6

Rzymyszkiewicz, komornik sądpwy.

BID1UDI

Pomimo pożaru
l uszkodzenia kilka raiaszgn

Zakład mój jest
nadal czynny i wykonuje

HH fflM I jakdawniej spić
JspłKRJflwm aznie i gustownie

W łidyslaw Kulerski,
Onidzlądz, ul. Pańska 19 n

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 1 sierpnia 1931 r. sprzedawać będę

w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu
za gotówkę o godz. 9-tej w biurze moim przy ul. Nad-
górnej 19a; większą ilość wina (sprzedaż pojedyncza)
oraz drobne towary kolonjalne, licytacja odbędzie się
napewno. Zaś o godz. 12-tej przy ni, M. Focha 7/9: je
den samochód. Następnie o godz. 13-tej przy uL Fo
cha 19/20; jedno pianino. Zaś o godz- 13 i pól przy ul.
T. Grobli 30: jeden radi'oaparat.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu,

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 1 sierpnia r. b. o godz, 10 przed poł.

sprzedawać będę więcej dającemu za natychmiasto
wą gotówkę w Grudziądzu przy ul. Rynek 6, co na
stępuje: 1 kanapę, 2 fotele, 1 stolik okrągły i 1 biurko.
Jaranowski, komornik sądowy, Grudziądz, Kościuszki 7.

Czekolada
WBORNA

OO GOTO'WANIA

(C. Jarociński - Toruń
Stary Rynek 29

TANI TYDZIEŃ RESZTEK
Wszelkie letnie m ateriały oraz artyKnły Kąpielowe

po znacznie zniżonych cenach
Barko tanioI Resztki *mbezcen!

HOTEL KRÓLEWSKI DWOR
Grudziądz, RyneK 3/4

Od dnia 1. sierpnia koncertować będzie
w moich lokalach artystyczny zespół pod
batutą znanego warszawskiego kapelm.

P. JÓZEFA STANRUSA.

Codziennie od godz. 5 -7 i 8 -1 2 koncert (dancing)

W niedziele 1święta Matine.

Kuchnia warszawska Dobrze pielęgnowane napoje

Ceny zniżone

łanim co

kupisz
obejrzyj używane meble,
rowery , patefo ny. futra,
ubrania, płaszcze i t, d. w

..OKAZJOPOLU", Gru.
dziądz, Plac 23 Stycznia 14,

w podwórzu. 9907

Unieważniam
zagubioną książeczkę woj*
skową, wystawioną przez
P. K. U . Grudziądz - Bc*
leslaw Hanasz. 9985

Pokftf
dobrze umeblowany zutraty*
maniem dla 1 lub a osób
od 15 sierpnia do wynaję*
eia. Toruń, Klonowicza s6,;

parter. *i

Hnckmislrz
Samodzielna siła lat 30 wdo
wiec, przyjmie posadę w ka
synach, szpitalach i t. p. od
15. sierpnia lub później. O-
ferty pod ,,Kuchmistrz'* do
Dnia Bydgoskiego. 9926

Zaopatrujcie sie
już teraz na nadchodzący sezon zimowy w pierwszo
rzędny górnośląski WegieS z znanych kopalń
koks hutniczy* brykiety i drzewo opalowe.
Zaleca się wcześniejsze zamawianie przez władze i związki.

Za terminową dostawę i pierwszorzędny towar otrzymaliśmy liczne listy i uznania tak od władz 1

jak i od osób prywatnych. p

Dostawa wagonowa wprost z kopalń, w mniejszych ilościach ze składnic na miejscu 1

GP*YP .alM !P BIURO SPRZEDAŻY KOHCBRNU GIESCHESp. Akc. '

'%Si mm m mmWWmmWARSZAWA BYDGOSZCZ, ul. Gdańska 16 - Tel, 668 i 720 ŁODZ

Blok-
250gr

1.25 zł.

1.

foraft :
ul. Małe Garbary 4.

Bandaże
rupturowe , opaski brzu*
szne, jako i reparacje
wszelkiego rodzaju barn

daży, wykonuję. 9849

Kitka Pofi.
Katowickie przedsiębiorstwo
handlowe ma zamiar rów*
nież na miasto Toruń i pro*
wincję rozpow szechnić arty*
kuly bezkonkurencyjne (za*
graniczne) w innych woje*
wództwach z wielkim po*
wodzeniem zaprowadzone'
Panie również mężatki, wdo5
wy, zgłosić się mogą z do*
kumentami u p. inspektora
Knopika w czwartek i pią*
tek od rostej do ićstej w To*
runiu, hotel ,,Pod Trzema
Koronami", Stary Rynek. (7

Pielęgniarka
z dłuższą praktyką, włada*
jąca językiem polsk. i niem.

przyjmie opiekę nad cho*

rymi, zarządzi domem, zna

sz ycie z ajmie się całkowi*
tem gospodarstwem od 1.

września. Adres wskaże
,,Dzień Pom."' . 9961

Poważna instytucja

eksportu
drobiu

poszukuje

hodowców
na większą skalę. Zgłoszę*

Pomorskiego'nia do ,,Dnia
pod M. M. 990O

BezeA
sryjny.z drugiego, trze
lub czwartego kursu,
się zgłosić celem u-

uia pomocy w nauce,
enia przyjmuje skład
alny, ul. Mickiewicza

9988

Rewizje,
kontrole,

bllansosnswsiw o

w kasach

ubezpiec zalniach, urzędach,
spółdzielniach uczę rady na*
dzorcze itd. w krótkim czasie
Szkolą Toruń Żeglarska 25.

Samodzielny

ekspedient-ka
do składu konfekcji potrze*
'ony. Wejherowo, Gdańska
53. 9988

Okazja!
Sprzedam tanio: pokój sto*

Iowy i gościnny, dywan
220x 250, 2 palta, 3 ubra*
nia, figara średnia. Adres

wskaże ,,Dzień Pomorski".
3 * 9?35:;,

' '

Ds sprzedania:
1 samochód 5 osobowy,
,,Fiat" typ 520, 1 samochód

ciężarowy ,,Chevrolet ", 2

platformy prawie nowe noś*
ność po 5.000 kg., 1 wial
nia Cegielskiego, 1 mióc*
karnia prawie nowa, 1 wi*
rówka, 1 bufet restauracyjnv

Adolf Ciesielski
Toruń, ul. Chełmińska 14,
telefon 167. 9966;

B. Wilamowskif
lornA I

28 ol. Żeglarska'28

Wszelkie i

arfyknłg
męskie, damskie i dzie*

cięce w wielkim wyborze

Repcrtaar

TeatruToruńskiego
W piątek, dola 31 bm.

o godz. ao*tej
na liczne żądani* raz

jeszcze

uńS ^
-

Operetka w 3 akt.
J. Jamo

W sobotę, dnia 1 sierpnia
rb. o godz, 20*tej

PREMJERA!

,,6 entlemanH
(Indyjska noc)

Sztuka w 3 aktach
Rolanda Pertwee 'a

W niedzielę, dnia 2 sierpnia
o godz. ićstej

,.Czar WaBcu**
Operetka w 3 akt

O. Straussa

W niedzielę, dnia 2

nia r. b. o godz.
,,Gentleman”

(Indyjska noc)
Sztuka w 3 aktach

'wams'

Tej. 193 Podgórz-T oruA Tel. 193

poleca
iwe za wyśmieniłe uznane piwa pod nazwą

Śmietankapomorska"
SŁODOWE,

,,KARAM3LL POMORSKI"
KOZLAK (BOCK)
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Represfe przeciw dziennikom
polskim w Niemczech

Berlin, 81. 7. (PAT). Nadprezydent pro
wincji górnośląskiej odebrał debit na okres 2

tygodni dziennikowi ,,Polonja" oraz zawiesił
na ten sam okres czasopismo ,,Katolik Co
dzienny", wychodzące na niemieckim G. Ślą
sku. Nowy ten krok w stosunku do dwóch
dzienników polskich po zawieszeniu ,,Gazety
Olsztyńskiej" uczyniony został na podstawie
drugiego dekretu prezydenta Rzeszy Hinden-

burga, ograniczającego wolność prasy.

Rozporządzenie to nmotywowane jest uka-

aaniem się w obu tych pismach z dnia 22,

wzgl. 26 bm. artykułów rzekomo mogących
wywołać wśród ludności bardzo niebezpieczne
w obecnych czasach zaniepokojenie, podbu
rzanie mas robotniczych przeciwko innym sfe
rom społecznym oraz przeciwko rządowi, a

tem samem mogłyby zakłócić bezpieczeństwo
i porządek publiczny. Zakaz, wydany prze-

Mracli finansowi)
w NśemczecSs Urwą dalet

Berlin, 81 7. (PAT). Bank prywatny
Majerfelda w Brunświku z powodu trudności

finansowych ogłosił niewypłacalność. Bank

ten istnieje od przeszło 100 lat.

Berlin, 31. 7. (PAT). 'W'obec trudności fi
nansowych, miasto Trevir zmuszone zostało

do wydania zarządzeń, w myśl których pen
sja urzędnicze w miesiącu sierpniu wypłacane
będą w trzech ratach,

Shaw n Stalina
Moskwa, 31. 7. (PAT). Stalin przyjął

Bernarda Shawa i odbył z nim rozmowę, któ
ra trwała 2 i pół godziny. Przy rozmowie

obecni byli lord Astor z małżonką, lord Lot-

hian i komisarz spraw zagr. Litwinow.

Eshaclra francuska
w drodze eio Men

Stambuł, 81. 7 . (PAT). Eskadra francuska

pod przewodnictwem generała de Goys przy
była do San. Stephano, skąd w piątek odleci

do Aten.

WicIoiHslSiofiBOWG itsaSw ersacge
w poważne! isasSnjMsieia

m lemlcclcief

Berlin, 31. 7. (PAT). Przeciwko kierownictwu

jednej c n ajstarszych imstytucyj niemieckich t.

zw. niemieckiemu towarzystwu kolonizacyjnemu
Dewaheim wdrożyła prokuratura dochodzenie.

Dyrektor główny i prokurent firmy oskarże
ni są o fałszowanie bilansu oraz o manipulacje
na szkodą towarzystwa, sięgające wielu miljo
nów. Poszkodowanych jest 20.000 członków to
warzystwa, którzy deponowali swe oszczędno
ści w kasie przedsiębiorstwa.

W gruswisie
do SSaasOwZiednoezonpcla
Milwaukee, 31. 7. (PAT). Jugo słowianin Mi

lan Radmanovicz, chcąc koniecznie przedostać
się do Stanów Zjednoczonych poza kwotą emi
gracyjną zapłacił 75 dolarów pewnemu znajo
memu za to, że ten przewiózł go z Kanady do

Stanów Zjednoczonych w trumnie. Władze e-

migracyjne wpadły jednak na trop niezwykłego
podstępu. Radmanovicza aresztowano i będzie
on deportowany do Europy.

Malas(rofaliie ispały
w SManacBi Ziedsiaczaasgclfi
Nowy Jork, 31. 7. (PAT). Fala upałów z

temperaturą między 90 a 120 stopni Fahren
heita utrzymuje się nad Stanami zachodniemi,
środkowemi i wschodniemi. Liczba wypadków
śmiertelnych, spowodowanych przez upały, wy
nosi zgórą 80, Z czego większą część zanoto
wano w Kalifornji, Arizonie.

Z północy i .południowej Dakoty Nebraski,
Iowy i, Michigan donoszą o pojawieniu się!
'wielkiej ilości szarańczy. W stanie Montana

\ Idaho rozpoczęły się pożary lasów.

ciwko ,,Polonji" uzasadniony jest ponadto tem,
że jakoby treść jej wywołać mogła wśród lu-

dnośęi nieufność do wydawanych przez rząd
Rzeszy rozporządzeń. ~ \

Uf-iiiltn, irzsnoćij i chm ury
maią Qhros*ić Niemcy przed ,,raaiazdem"

MniMw palshich
Berlin, 81, 7. (PAT). Hugeńbergowska

agencja ,,Tel-Unioa" donosi, żc dla, uniknię
cia przekroczenia granicy niemieckiej przee

samoloty polskie wydano polecenie os(trzega-

Zagranica poMępSa politykę
Niemiec wobec Polski

Zagrzeb, 31. 7. (PAT). Dzisiejsze ,,Novo-
sti", omawiając niepowodzenie konferencji w

Paryżu i Londynie, stwierdza, że ddpóki kry
zys gospodarczy Niemiec nie będzie zażegna
ny, dopóty będzie istniał kryzys zaufania za
granicy do polityki niemieckiej. Akty takie,

ogłoszenie unji celnej niemiecko-austrjaekiej,
demonstracje Stahlhelmu, szaleństwa narodo
wych socjalistów, wreszcie nieprzyjazne usto
sunkowanie się samego rządu niemieckiego do

wszystkich spraw, dotyczących Francji i Pol

ski, nie mogą się przyczynić do podtrzymania
zaufania w stosunku do Niemiec. Jako cha
rakterystyczny przykład, wpływający na utra
tę zaufania do Niemiec, autor przypomina
ostatnie demonstracje Stahlhelmu na granicy
polskiej oraz spekulacje, jakie giełdy wymie
rzają przeciwko złotemu. Zaufanie narodów

mogą, Niemcy pozyskać tylko przez stałe

utrzymywanie lojalnych stosunków sąsiedz
kich, a przedewszystkiem przez okazanie do
brej woli.

Dwa nowe podbofe iUlanighn
Londyn, 31. 7. (PAT). Na lotnisku w

Croydon wylądowali lotnicy transatlantyccy
Hendom i Pangbom. Po przeleceniu Atlan
tyku wylądowali oni początkowo w miejsco
wości MoylegTove Pembrokeshire 'w Walji.
Lądowanie spowodowane zostało przez gęstą
mgłę. Lotnicy oświadczyli, że od chwili od
lotu z Nowego Jorku nie widzieli przez caly
czas niemal nic.

Stambuł, 31. 7. (PAT). Wczoraj po po
łudniu wylądowali tu lotnicy Boardman i

Polando, kończąc w ten sposób lot trans
atlantycka bez lądowania, rozpoczęty w No

wym Jo rku . Lądowanie odbyło się zupeł
nie normalnie. Lotnicy przelecieli 4.984 mil

w ciągu 2.948 mimit. Na lotnisku oczekiwa

ły władze tureckie, przedstawiciele miasta

oraz tłumy publiczności, które zgotowały
lotnikom owację. Lotnicy wręczyli gubema
torowi list prezydenta Hooyera, adresowa
ny do prezydenta republiki tureckiej Ke-
mal Paszy.

Paryż, 31. 7. (PAT). Na lotnisku w Le

Bourget obok hangaru znaleziono kopertę,
zawierającą kilka egzemplarzy ,,New York
Times". Paczka ta zrzucona została przez

lotników Boardmana i Polando, któnfy od
bywają lot z Now'ego Jorku do Stambułu,
Koperta była adresowana do mera Paryża.

Pangdon j Hernden

Zamach na prezydenta Chin
Nankin, 31. 7. (PAT). W Nan-Czang, w

kwaterze głównej naczelnego wodza armji n a
cjonalistycznej Czang-Kei Szeka, dokonano

na niego w miejscowym p arku śmiałego zama
chu. Automobil, wiozący Czang-Kai-Szeka,
został nagle obsypany strzałami przez ludzi,
ukrytych za drzewami. Nikt jednak nie został

ranny. Zarządzóna natychmiast obława nie

wykryła sprawców zamachu. W rezultacie pó

źniejszych dochodzeń aresztowano trzech po
dejrzanych osobników, którzy podobno przy
znali się, że otrzymali polecenie od rządu
kamtońskiego zamordowania Czang-Kai-Szeka.

Według niesprawdzonych wiadomości,
wszyscy trzej aresztowani zostali natychmiast
rozstrzelani. Wydano specjalne zarządzenie
dla ochrony życia prezydenta rządu nacjona
listycznego.

Strzały n a ulicy w Warszawie
(o) Warszawa, 31. 7. (tel. wł.) Wczoraj

dokonano w W arszawie dość sensacyjnego za
bójstwa. Około godz. 8 rano szło przez ul.

Leszno dwóch mężczyzn. W pewnej chwili

jeden z nich trzema wystrzałami ciężko ranił

swego towarzysza, poezem strzelił sobie w

skroń. J ak się okazało mordercą i samobójcą
był ślusarz Władysław Opacki, który napadł
swego szwagra introligatora Wołka. Zajście
doszło do skutku na tle sporu mieszkanio
wego.

Zatarg dgplomatnczny
z powoda walki z przemytnikaoii

Waszyngton, 31. 7. (PAT). Między Sta
nami Zjedn. a Kaaadą wynikł incydent, który
obecnie powoduje skomplikowaną, korespon
dencję dyplomatyczną. Na wielkiem jeziorze
motorówka amerykańska goniła motorówkę

f kanadyjskich przemytników wodnych. Nagle

załoga przemytników wypuściła ze specjalne
go przyrządu chmurę gazów trujących, która

urzędnikom amerykańskim uniemożliwiła dal
szy pościg. Dwaj marynarze patroli Stani
sław Syiiński i Artur Zeljaż znajdują się w

szpitalu.

nia zagranicznych samolotów przy posaocp
specjalnych bomb najnowszego systemu.

Po praktycznem wypróbowaniu tych boml

przez komisję rzeczoznawców lotniczych wrę
czono je pogranicznym placówkom w Ściance
i Krzyżu. Bomby te, wyrzucone w powietrze
wybuchają z silną detonacją, przyczem pow
staje biała chmura w kształcie spadochronu,
widoczna przez dłuższy czas na firmamencie.

Wicllci proces przeciw
lcomunisfom rozpocz
nie sie w Grudziądza
W dn. 3 sierpnia br. przed wydziałem kar

nym sądu okręgowego w Grudziądzu rozpocz
nie się wielki pro ce s przeciwko 19 komunistów

oskarżonym o zdradę stanu. Na rozprawę, któ
ra potrwa kilka dni powołano 40 świadków.

Wielka isradzlei kolcio*
wo pod Lwowem

Lwów, 31. 7. (PAT). Prasa donosi, i*

wczoraj na linji kolejo'wej Lwów — Stani*

sławów nieznani sprawcy rozbili wagon to
warowy, kradnąc większą ilość skór, wartości

około 30.000 zł. Policja wszczęła dochodzeais-

Wieiifi potar w Wilnie
Wilno, 31. 7. (PAT). Wczoraj po południu

o godz. 4 przy głównej ulicy miasta wybuchł
wielki pożar w gmachu, gdzie mieści się od
dział P. K . O. Pożar ten powstał w piwnicy,
należącej do wielkich składów gastronomicz
nych Węcewicza. Ogień zauważono dopiero
wówczas, kiedy zaczął się rozszerzać i nie
zwykłą szybkością, ogarniając część położone
go nad piwnicą składu. Na skutek wysokiej
temperatury, jaka wytworzyła się w piwnicy,
powstał wielki trzask pękających butelek z

alkoholem. Prawdopodobnie z palącego się
alkoholu w połączeniu z innemi materjatami
zaczęły wydobywać się gazy trujące, wskutek

czego szereg strażaków straży pożarnej zosta
ło zatrutych. Dwóch z nich przewieziono do

szpitala, a dwóch pozostałych przywróciło do

przytomności pogotowie ratunkowe. Straty,
spowodowane przez pożar sięgają 150.000 sd.

4

W Allianfi usuwa sic i
ziemia

Białogród, 31. 7. (PAT). Donoszą z 'Kra
ny, iż w okolicy Argirokasta w Albanji poczę
ła się usuwać ziemia, tworząc głęboką rozpa
dlinę, przy nieustannym huku podziemnym.
Ludność, ogarnięta paniką opuściła swe do
my. Z Tirany wysłana została pomoc poszko
dowanym.

Lol nad wulkanem ;
n a Alasce

Nowy Jork, 31. 7. (PAT). Z Alaski do
noszą, że znany nczony i miąjonarz Jezuita O.

Bernard Hubbard dokonał pomyślnego lotu

ponad kraterem wulkanu Aniakczak. Lecąc
na wysokości 10.000 stóp. O. Hubbard doko
n a ł ciekawych zdjęć kra(teru podczas wybuchu.

ISewizfa w Stronnictwie
Ludowem

W lokalu Stronnictwa Ludowego w W ar
szawie policja dokonała rewizji, na skutek

polecenia sędziego do spraw szczególnej wa
gi, celem odszukania odezwy Naczelnego Ko
mitetu Stronnictwa Ludowego - do ludności

wiejskiej. W odezwie tej stronnictwo nawo
łuje do nieużywania alkoholu i wstrzymania
się od palenia tytoniu. Skonfiskowano 2,000
tych odezw, które przed tygodniem były wy-,
drukowane w Grudziądzu.

Oęsftossceraiias wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 0,25 zł |
w teksie na pierwszej stronie . . . , .. . . ........................ 1.50 zł 1
na drugiej i trzeciej stronie 1zł—wteksie. ,

-
. . . , 0,60 zł j

Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20%nadwyżki P
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . , . . 15 fen. S

* ** w w* ** 4p, ***.*5ufen,t
Drobne za słowo 5 fen, tytułowe..., ....................... 10 fen. 1
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw S
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 8

m iejsce ogłosz enia administracja nie odpowiada.

| Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w 7oraniu Bydgoska 78
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Eljasiak Mostowa 6

1 Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M . Gdańska Wł, Cieszyński,
if Gdańsk Stadtgmben 6
I Redaktor odpowiedz. na Gdynie Henryk Tetziaff, Gdynia, Grabówek

Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Józef Dąbrowski
Inowrocław ul, Poznańska 65

1 Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanacfr, Groblowa 6
i Za ogłoszenia odpowiada administracja
1 Wydawnictwo: ,,Dzień Pom orski.Dzień Bydgoski," "Gazeta GdaĄska'

Gazeta M o r sk a ,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski
,,Dzień Kujawski'*

1 CzcionkamiPom. Druk.Rola,S.A . w Toruniu Bydgoska

H Z^ttiomasnnflartt:vTiiesi^cz^v^Mi^t^pzsl s^W

P w ekspedycji miejscowych agencjach C% |*1*11*I* Hi
m z odnoszeniem do domu w Toruniutir* f* Ł ff.ijj.|J, K*i * *

. k* ff, ISAOJzłp*
a przez pocztą z odnoszeniem *i. V. 't. wj.f . ff- 1*11*%I*f*f* 'R'
8 podopaską..,. .f.?.i.** . F-i .S -f -|*f*1*1*fet:50vzł H;
m w Gdańsku przez pocztą J2.50 gd przez^chłopca f2.30|zł 05
m z odbieraniem w administracji wprosU;gd|2i; zagranicą . ^ł.~7Zł jfl;
i W razie wypadków, spowodowanych siłąfwyższą (np. przeszkp,4,y ,w. xa,- Hj
i kładzie strajki), ftdministracja nie odpowjg4a, za niedostarczenie ^isma J |;
i P R EN (J MERflTfi ,,DN1RKUJAWSKIEGO1*' miesięcznie w admini-kHj
Sf stracji 2.70-zł-—Lna pocztach już z odnoszeniem .,?fcWBrtttInle:
i, te. miesięcznie 3,Q9^zł^ - j0i. ^ ';*S:*S8 E1


